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EDITO :

Vous avez entre les mains lo deuxiéme édition des chiffres clés produite par I'agence d'urbanisme
et de prospective de la région urbaine de Reims. Dans votre poche, vous disposez de la plupart des
données chiffrées sur Reims et le Pays rémois ; du global au particulier avec des données frés ciblées.

Cette premiére perception répond & |'un des métiers de I'agence : étre I'un des Centres de ressources
de Reims, &fre émeteur de connaissances et les faire partager au plus grand nombre. Ces données
juxtaposées offrent une vision globale des territoires, et permettent d’accéder en les focalisant & des
données particuliéres : le logement, I'emploi, les mobilités, I"environnement, le patrimoine, bref, une
multitude de données essentielles  la connaissance des territoires.

La seconde perception de ces chiffres clés se raduit par 'accés a des profils types, accessibles @ un plus
grand nombre de nos concitoyens. Intéressé(e) par une thématique d Reims, en fevilletant ce livret
vous avez les réponses @ vos questions : Combien ? Quelles évolutions ? Quelles quantités ? Quelles
comparaisons ? Quelles particularités entre la ville de Reims, Reims métropole, le Pays rémois ?

Etre utile, disponible, transportable, livrable, une « référence Pocket », le chiffre clé 2013 rejoint les
incontournables @ posséder impérativement. Pour élaborer un dossier, rédiger une note, composer
une rédaction, alimenter un diagnostic, éclairer un projet, expliquer un confexte urbain, économique,
social, environnemental ; vous saurez trouver dans ce document les éléments nécessaires et utiles a
votre démonstration.

I'ensemble de ces données est systématiquement référencé, les sources indiquées, celles présentées
constituent les derniéres données officielles et publiques. Si par hasard une erreur ou une interprétation
erronée vous apparaissait, nous vous remercions par avance de nous le faire savoir par courriel. Nous
restons trés atfachés a recevoir vos réactions, propositions et remarques que nous nous soucierons
d'intégrer dans la prochaine édition.

Je voudrais en conclusion remercier |'ensemble du personnel d’avoir congu cet ouvrage avec autant de
méficulosité, de précision et, disons- le, de clarté.

Serge Pugeault,
Adjoint @ la maire de Reims,
Président de |'Agence d'urbanisme et de prospective.

i AVERTISSEMENT :

1

1

1 Toutes les informations présentes dans ce document, proviennent de bases de données collectées
1 par I’AUDRR. Celles-i se veulent les plus & jour au moment de la conception de ce document (der-
v nir frimestre 2012). 'étendue temporelle des données présentes dans chiffres clés, s'échelonne
1 de 2006 a 2012. Elle est dépendante des processus d"actualisation des fournisseurs de données.

i Ainsi, les données de recensement de I'INSEE sont actualisées a 2009, voire 2010 uniquement
1 pour les populations Iégales, tandis que celles de SIT@DEL 2 englobent, par exemple, des
: informations remontant & 2011.
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TERRITOIRES ,
TERRITOIRES ADMINISTRATIFS ET TERRITOIRES VECUS

* Population municipale av 1+ janvier 2010
Source: INSEE

Population municipale au Ter janvier 2010

France métropolitaine 62765235
Champagne-Ardenne 1335923
Marne 565 307
Aire urbaine de Reims 314175
Reims Métropole' 216 527
Pays rémois 71016
SCoT de la Région de Reims 287 543
610* (EPCl) 576 403
Association des villes du grand bassin parisien hors Paris 1442 434

*1104 200 habitants vivent au sein de I'espace d'échanges du G10. (INSEE)

o Evolution de la population municipale entre 1999 et 2010
Source: INSEE

Evolution population depuis 1999

Pop 1999 Evolution en volume  Evolution en %"
France métropolitaine 58 520 688 4244 547 7,3%
Champagne-Ardenne 1 342 202 -6 279 -0,5%
Marne 565153 154 0,0%
Aire urbaine de Reims 310715 3460 11%
Reims Métropole' 222 648 -6121 -2,7%
Pays rémois 65 645 5371 8,2%
SCoT de la Région de Reims 288 293 -750 -0,3%
610 597 076 -20 673 -3,5%
Association des villes du grand | 4a4 279 41938 28%

bassin parisien hors Paris

Tu 1# janvier 2013, 10 nouvelles communes ont intégré Reims Métropole
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TERRITOIRES )
TERRITORRES ADMINISTRATIFS ET TERRITOIRES VECUS

50 Villes de France par Pop.

Rang  Ville Population
] Paris 27243833
2 Marseille 850726
3 Lyon 484 344
4 Toulouse 441 802
5 Nice 343304
6 Nantes 284 970
7 Strashourg 271782
8 Montpellier 257 351

9 Bordeaux 239157
10 Lille 227 560
11 Rennes 207 178
12 Reims 179 992
13 Le Havre 175 497
14 Saint-Etienne 171 260
15 Toulon 164 532
16 Grenoble 155 637
17 Dijon 151212
18 AnFers 147 571
19 Villeurbanne 145150
20 Saint-Denis 145022
21 Le Mans 142 626
%g X{)Tg;_hmme m zgg Ville membre de I'Association des
94 Brest 141 303 Villes du Grand Bassin Parisien
25 (lermont-Ferrand 139 860
26 Limoges 139150
27 Tours 134 817
28 Amiens 133 448
29 Metz 120738
30 Perpignan 117 419
31 Besancon 116914
32 Boulogne-Billancourt 114 205
33 Orléans 114167
34 Rouen 110933
35 Mulhouse 109 588
36 Caen 108 954
37 Saint-Denis 106 785
38 Nancy 105 421
39 Saint-Paul 103 346
40 Argenteuil 103125
41 Montreuil 102770
42 Roubaix 94713
43 Dunkerque 92005
44 Tourcoing 91923
45 Créteil 89985
46 Avignon 89 683
47 Nanterre 89185
48 Poitiers 87 697
gz Eg:jir-léz\-,?rlznce g; g?z Source : INSEE pop. municipale-01,/01/10



® Présentation dv territoire

Charlevllle-M.é'lléres
Segan
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[ Aire urbaine de Reims

[ Urité urbaine de Reims

Espace d'échanges privilégiés forts du G10

o Présentation dv territoire Les Villes du grand bassin Parisien

[ Aire urbaine
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DEMOGRAPHIE
POPULATION

o Les 12 quartiers de Reims
Source : INSEF RRP 2009

Bois d’Amour-
Courlancy-

Population en 2009

””” 24 870 --> max.
== 18 000
-~ 12 500
- 6415--> min.

© Répartition de la population sur Reims Métropole
Source : INSEE Pop. Municipale - 01,/01,/2010
SAINT LEONARD 94
TROIS-PUITS 150 \
VILLERS-AUX-NOEUDS 170

= PUISIEULX 366
RNAYIESREM 3 CHAMPFLEURY 534

CHAMPIGNY 1 345 PRUNAY 968

N

SAINT-BRICE-COURCELLES
3 409

CORMONTREUIL 6 082

REIMS 179 992

BETHENY 6 445

TINQUEUX 10 300




® Population des communes de I’agglomération de Reims
(comparaison entre les quartiers)
Source : INSEE Pop. Municipale - 01,/01,/2010

REIMS - Centre ville

REIMS - Cernay - Epinettes - Jamin - Jaurés
REIMS - Croix-Rouge - Hauts de Murigny
REIMS - Laon - Neufchétel - Orgeval - Zola
REIMS - Chemin vert - Clemenceau - Europe
REIMS - Charles Arnoult - Clairmarais

REIMS - Maison Blanche - Sainte-Anne - Wilson
REIMS - Barhire - Saint - Remi - Verrerie
REIMS - Murigny

TINQUEUX

REIMS - Bois d'amour - Courlancy - Porte de Paris
REIMS - Chtillons

BETHENY

REIMS - La Nevillette - Trois Fontaines
CORMONTREUIL

SAINT-BRICE-COURCELLES

TAISSY

SILLERY

BEZANNES

CHAMPIGNY

CERNAY-LES-REIMS

PRUNAY

CHAMPFLEURY

PUISIEULX

VILLERS-AUX-NOEUDS

TROIS-PUITS

SAINT-LEONARD

19818
19607
19451
17477
16767
15532
13110
10884
10300
9249
7662
6445
6415
6082
3409
2317
1614
1425
1345 REIMS - 12 quartiers
1316 i o
968 l Communes de RM
534 Nouvelles communes de RM
366 au01/01/13
170
150
94

* Répartition de la population sur le SCOT
Source : INSEE Pop. Municipale - 01,/01,/2010

REIMS Metropole
216 527

24870
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DEMOGRAPHIE
POPULATION

« Evolution de la population
Source : INSEE RRP 2009, RP 1968 6 1990 dénombrements - RP 1999 et INSEE Pop. Municipale - 01/01,/2010

300000

250000

200000

150000

100000

50000

0
1968 1975

/_,'

/
/

s Reims Metropole
= Pays Remois
s SCOT2R

1982 1990

® SCoT : Variation de population

Source : INSEE RRP 2009, RP 1968 d 1990 dénombrements
“RP 1999 ef RP2009 exploitations principales
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Source : INSEE RRP 2009, RP 1968 i 1990 dénombrements
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© Reims : Variation de population

Source - INSEE RRP 2009, RP 1968 1990 dénombrements
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o Structure de la population sur Reims Métropole
Source : INSEE RRP 2009

90 t pl 7
ans et plus T l u Femmes
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4555 ons —— NI I
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1529 ons - N S

40 000 30 000 20 000 10 000 0 10 000 20 000 30 000 40 000

0-14 ans

o Composition des familles
Source : INSEE RRP 2009

Composition des familles

Reims Mf!}tﬂ)n[:f)le rglglﬁs Scof2R
Personne seule 46,31% 4273% 1971%  3798%
Couple avec enfant(s) 1992% 2186% 4018%  2564%
Couple sans enfant 2091% 2317% 3251%  2510%
Famille monoparentale 9.38% 9.03% 5,98 % 8,40 %

* Densité de population
Source : INSEE Pop. Municipale - 01/01/2010

Densité de population

Reims ~ Reims Métropole ~ SCoT2R

Superficie 47 km? 175 km? ]k4n(l)26
Population / km? 3830 1237 205
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HABITAT
LE PARC DE LOGEMENTS

o Le parc de logements et son évolution
Source : INSEE RRP 2009

Le parc de logements et son évolution

1999 2009 Evolution
Reims 91720 95878 4,53%
Reims Métropole 105086 111272 5,89%
Pays rémois 25496 29167 14,40%
SCT2R 130582 140439 7,55%

® La répartition dv parc de logements
Source - INSEE RRP 2009

La répartition du parc de logements en 2009

Résidences principales  Résidences secondaires  Logements vacants

Reims 88198 1092 6 587
Reims Métropole 102 992 1153 71127
Pays rémois 26 836 578 1753
SCoT2R 129 828 1731 8 880

© La vacance
Source : INSEE RRP 2009

La vacance

Nombre de logements  Logements vacants ~ Taux de vacance

Reims 95878 6 587 6,87%
Reims Métropole 111272 7127 6,41%
Pays rémois 29167 1753 6,01%
SCoT2R 140 439 8880 6,32%



o Les statuts d’occupation
Source : INSEE RRP 2009

Statuts d’occupation des logements

Propriétaires  Locataires  Locataires HLM  Logés gratuitement

Reims 23 982 26719 35 582 1915
Reims Métropole 33635 28197 39040 2120
Pays rémois 20 549 3289 2393 605
SCoT2R 54184 31 486 41433 2725
® Reims * Reims Métropole
Source : INSEE RRP 2009 Source : INSEE RRP 2009
2% 2%

4

u Propriétaires

a9

= Locataires

Locataires HLM

© Pays rémois u Logés gratuitement  © SCoT2R
Source : INSEE RRP 2009 Source : INSEE RRP 2009
2% 2%

00

w
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HABITAT
LE PARC DE LOGEMENTS - LES CONSTRUCTIONS NEUVES
LES VENTES DE LOGEMENTS NEUFS

* Répartition du parc entre logements individuels et logements collectifs
Source : INSEE RRP 2009

SCoT2R

Pays rémois
= Maisons

Reims Métropole u Appartements

Reims 7322

0% 20% 40% 60% 80% 100%

o La taille des logements par nombre de piéces
Source : INSEE RRP 2009

100% B
28 936

m 5 piéces et +
" 4 piéces
= 3 pieces
m 2 piéces

m ] piéce

Reims Reims Métropole  Pays rémois SCoT2R

© Nombre de logements autorisés
Source : SITADEL?

2500
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= Reims

m Reims Métropole
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= SCoT2R

2008 2009 2010 2011



o Part du collectif sur le total des logements autorisés
Source : SITADELZ

100% —o—Reims
90% 1 —=— Reims Métropole
80%
70% —— Pays Rémois
60% SCoT2R
50%
40%
30%
20% A
10%
O% T T T
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* Destination des logements avtorisés
Source : SITADEL?

100% -

Q0% -
80% -
70% - =
60% - - m Vente

50%
40% | B

30% - - m Location-vente

m Occupation personnelle

20% - B Location
10% .
0%

Reims Reims Pays ~ SCoT2R
Métropole rémois

o Les ventes de logements neufs
Source : ECLN

Les Logements neufs vendus [
sur Reims Métropole 700

Mise 600

en Vente Stk 500

vente 400
2008 630 300 740 300 e
009 22 4 39 o

2010 422 565 263 0 ‘ : :
2008 2009 2010 2011
20] I 559 500 326 Mises en vente  —Ventes - Stock

[6,}
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HABITAT
LES VENTES DE LOGEMENTS NEUFS
LES TRANSACTIONS DE LOGEMENTS ANCIENS

« Evolution des prix et de lu surface des logements neufs vendus sur RM
Source : ECIN

3500 ¢ 100 m?
3434

3 400 90
3300 80 __ surface moyenne m?
3200 70 = Prix moyen &m?
3100 Jo 28 59 /3132 ] | 60
- 3013 58 4 50
2900 220 40
2 800 30
2 700 20
2 600 . . . 10

2008 2009 2010 2011

o Répartition individuel /collectif des mises en ventes de logements neufs sur
RM en %
Source : ECLN

100%
0% 93,65 88,55 95,26
80%
70%
0% u Collectif
50%
40% m Individuel
30%
20%
12:2 635 11,45 i 7]/79
2008 2009 2010 2011
© Répartition géographique des mises en vente
Source : ECLN
1O/
100%- -29 i, W g/
90% - - o
80% - e
70% - . mTinqueux
60% 1 it
50% - 540 . m Reims
40% - . mCormontreuil
30% - e Bezannes
20% - -~ mBétheny
10% - -
0% - — 2] . —Q‘

2008 2009 2010 2011



o Nombre de logements anciens vendus

Source : PERVAL

Nombre de logements anciens vendus

Appartements Maisons
. 2009 766 202
Reims
2010 1049 278
. 2009 802 278
Reims Métropole
2010 1084 402
Pavs rémo 2009 3 196
rémoi
(s remors 2010 8 330
2
SCoTR 009 805 474
2010 1092 732

o Prix moyen des appartements anciens en euros

Source : PERVAL

2500
[=)

2000 - § g

1500 | >

1000 | <

500 -

0 T
Reims Reims Pays rémois SCoT2R

Métropole

® Prix moyen des maisons anciennes

Source : PERVAL

2500
2000 - =)
3 3
1500+~ N o
1000~
500 -
0 T T
Reims Reims Pays rémois SCoT2R
Métropole
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HABITAT
LES TRANSACTIONS DE LOGEMENTS ANCIENS

o Surface des logements anciens vendus
Source : PERVAL

Surface habitable moyenne des appartements anciens

Surface (m?) Nombre de piéces
Reims 60 277
Reims Métropole 61 281
Pays rémois 109 473
SCoT2R 61 2,82

Surface habitable moyenne des maisons anciennes

Surface habitable Surface de terrain

() Nombre de pieces ()
Reims 117 5,39 279
Reims Métropole 118 5,39 383
Pays rémois 120 5,34 794
SCoT2R 119 5,36 562

o (SP des vendeurs de biens
Source : PERVAL

u Agriculteurs exploitants

B Arfisans, commergants et chefs
d'entreprise

® Cadres et professions intellectuelles
supérieures
Employés
Ouvriers

= Professions intermédiaires

© Reims Métropole ® Pays rémois

18
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e Origine géographique des vendeurs de biens anciens
Source : PERVAL

1% 0%
H Reims

1 SCoT hors Reims

u Autre commune de la Marne

Autres Départements limitrophes du
scot

lle-de-France

= Autre commune de France
métropolitaine

m Etrangers et DOM TOM

o Reims Métropole e Pays rémois

® (SP des acquéreurs de biens anciens

Source : PERVAL
2%

m Agriculteurs exploitants

m Artisans, commergants et chefs
d'entreprise

m Cadres et professions intellectuelles
supérieures
Employés
Ouvriers

 Professions intermédiaires

H Retraités

W Sans activité professionnelle

18%

o Reims Métropole © Pays rémois

o Origine géographique des acquéreurs de biens
Source : PERVAL

mReims

mSCoT hors Reims

m Autre commune de la Marne
Autres Départements limitrophes du
SCOT
lle-de-France

= Autre commune de France
métropolitaine
m Etrangers et DOM TOM

© Reims Métropole e Pays rémois
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HABITAT
LE PARC LOCATIF SOCIAL

® Le parc de logements sociaux
Source : RPLS 2071

Le parc de logements sociaux La vacance dans le parc social

o1 gl
Reims 39132 Reims 1449 3.70%
Reims Métropole 42766 Reims Méfropole 1496 3.50%
Pays rémois 2570 Pays rémois 38 1.48%
SCoT2R 45336 SCT2R 1534 3.38%

e Les périodes de constructions des logements sociaux
Source : RPLS 2071

© Reims © Reims Métropole ¢ SCoT2R
1% 3%, 1%3% 1%3%

m Avant 1950 =1970-1989 2000-2009
u1950-1969 19901999 # Depuis 2010

o Répartition du parc social entre individuel et collectif
Source : RPLS 2071

100% m Logements collectifs
80% - I‘m Logements individuels
60% 1 35140 36996 0
40% -

1746
20% -
7516
0% 3992 o

Reims Reims  Pays rémois SCoT2R
Métropole



e Répartition du parc social par nombre de piéces
Source : RPLS 2011

o Reims © Reims Métropole © Pays Rémois
4% 4% 5%
13%

14% 15%

m | piéce m 3 pigces 5 piéces

u 2 pigces 4 piéces = 6 piéces et +

e Le Marché locatif Privé
Source : Clameur

Loyers de marchés 2011 en euro/m2 (Variation 2011 en %)

5 pieces

ot 4 Ensemble

Studio/Tpiece 2 pidces 3 pidces 4 pieces

REIMS 156(56) 102(-1,3) 86(25 79(1,1) 84(46) 103(07)
CAREIMS —155(51) 102(-1,1) 86(-24) 79(1,1) 83(62) 102(08)

e Le Marché locatif Privé
Source : AUDRR, Exploitation et enquéte

Surface Valeur locative au
m

Studio/F1 21.75 371.53 13.60
F2/F3 51.97 510.08 9.81
F4/F5 84.70 731.41 8.63

21
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FONCIER
TERRAINS ET LOCAUX

© Nombre de transactions de terrains a bitir sur le SCoT
Source : Perval

Nombre de transactions de terrains a bitir sur le SCoT

2005-2006  2007-2008  2009-2010

Terrains & bétir a vocation habitat 33 64 39
Terrains o béfir d vocation acivités 90 63 57
Terrains & bétir a vocation mixte 798 575 347

o Terrains a bétir @ vocation mixte, évolution des prix av m2 et des surfaces de
terrains
Source : Perval

TAB @ vocation mixte, évolution des prix au m2 et des surfaces de terrains

2005-2006  2007-2008  2009-2010
Prix moyen au m2 en 117.71 147.42 148.70
Surface moyenne en m2 836.39 1069.86 823.14

o Transactions de locaux
Source : Perval

Transactions de locaux

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Reims 94 87 81 8 79 65 38 5l
Reims Métropole élargie 110 98 100 103 107 87 47 72
SCoT2R 19 113 114 115 118 115 54 80



* Transactions de locaux selon I'usage
Source : Perval

Transactions de locaux selon I'usage

Reims Reims Métropole SCoT2R

2003-2006  2007-2010  2003-2006  2007-2010  2003-2006  2007-2010
Commerces 129 101 145 129 153 135
Bureaux 106 55 112 66 113 66
Arfisanat 35 25 51 39 607 48
Entrepot 23 10 38 22 47 32
Hotellerie-
restauration 1 5 1 5 14 5
Activités médicales 10 6 1 11 13 13
Station Service/
Garoge 11 3 15 6 17 1
Résidence Service 4 9 4 9 4 24
Administration/ . ! ) ! ) 3
service public
Non renseigné 18 18 24 25 33 30
Total des
transactions 347 233 4 313 461 367

o Surface moyenne (m?) des locaux et terrains vendus
Source : Perval

Surface moyenne (m?) des locaux et terrains vendus

Reims Reims Métropole SCoT2R
2003-2006  2007-2010  2003-2006  2007-2010 2003-2006 2007-2010
(ommerces 390 821 571 1641 598 1647
Bureaux 309 382 365 706 362 706
Arfisanat 1731 3042 2044 3110 2791 2794

Tous
e 903 977 1158 1477 1298 1424
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N
IS

FONCIER
FONCIER ET LOCAUX

© Prix moyen (euros/m? HT) des locaux et terrains vendus
Source : Perval

Prix moyen (euros/m? HT) des locaux et terrains vendus
Reims Reims Métropole SCoT2R
2003-2006  2007-2010  2003-2006  2007-2010 2003-2006 2007-2010
Commerces 1190 1399 1129 1251 1089 1228
Bureaux 1251 1984 1197 1790 1209 1790

Arfisanat 293 581 pZ) 460 206 401
Tous

P 1027 1407 910 1204 838 1125
EQUIPEMENTS

Source : BPE 2011

Hébergement  Soins & domicile  Services d'aide  Foyer Restaurant

Reims 27 5 11 2
Reims Métropole 29 5 11 2
SCoT 34 6 12 2

Petite enfance

Garde d'enfant d'dge préscolaire Nombre de structures
Reims 26
Reims Métropole 32
SCol 37

Maternelle Primaire College lycée
Reims 54 61 17 23
Reims Métropole 66 78 19 24
SCoT 97 115 28 25



© - 2 >
s 22 = g o
8| 85| .| 8| 8 58 2| =
s3 | B2 |E€| €| 2 || BE| 5| =
=5 > @ S| E| = | 8| 2|2 s
25 =] = = | = ER= £ =
_§ = = ‘S e = S E =3 =
2 | 95 s |4
Reims 13 265 24 16 0 1 2 5
Reims Métropole 15 342 36 17 1 2 7
SCoT 15 564 75 14 2 26 2 1

Soins a domicile
enf

Reims

Reims Métropole
SCol

Hébergement

enfants
handicapés

7
7
9

ants

handicapés

Hébergement
adultes
handicapés

9
11
14

Services
adultes

handicapés

7
7

Aide Centre
Travail Aide sociale | sociale d'accueil |  Avutres
roléae al'enfance | I'enfance | CHRS | deman- | éfablisse-
PIOTEGe | hehergement | action deur ments
éducative d'asile
Reims 5 8 2 6 1 2
Reims Méiropole 8 10 2 6 0 2
SCol 10 10 2 6 0 22

22| 5 w2
== - 2| o= 25
8 2 22 EE 3L 8 o =B
S5 | 2| & E| 2|28 = 2 3 =
22 s |28/ 85|82 3| .E| =5
2 = |=|S |55 9= £ S > =
£ 5 =g =% ==
é o o E mg
Reims 8 4 6 3 14 12 g | 2 16
Reims métropole 38 6 6 3 22 16 5 2 32
Scot 52 10 6 5 58 18 7 2 115
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EQUIPEMENTS

Source : BPE 2011

Etablissement Médecin

de sanfé Géndraliste Spécialiste Infirmier
Reims 51 224 648 112
Reims Métropole 53 260 739 145
SCoT 57 323 857 197

© Maisons de retraites en 2012
Places pour 1 000 habitants de 75 ans et plus du SCoT2R : 94

Maisons de retraites en 2012

Nombre Places
Reims 9 1457
Reims Métropole hors Reims 1 67
Pays Rémois 6 489

Unité de soins longue durée en 2012

Nombre Places
Reims 1 120
Reims Métropole hors Reims
Pays Rémois 1 30

Services intermédiaires
Etablissement Médecin

de santé Généraliste Spécialiste Infirmier
Reims 51 224 648 112
Reims Métropole 53 260 739 145
SCol 57 313 857 197



Police Pole  Démarches Agence ou

Gendarmerie  Emploi  juridiques Bangues rtﬂui postal
Reims 2 9 5 107 18
Reims Métropole 3 1 5 17 N
SCol 1 1 5 136 54

N
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PATRIMOINE
Reims

UNESCO 3
(lassement Monuments Historiques 49
Inscription Monuments Historiques 14
Sites classés au titre du code de |'Environnement 4
@ Reims

Label XXe sigcle 2

® Patrimoine classé

Source : Base Mérimée, Ministére de o Culture, 2012,
1987, année de labellisation de Reims « Ville d’Art et d’Histoire » par le Ministére de la Culture

Religieux

Mémorial

Militaire*

Industriel

Chdteau et domaine
* (hors base Mérimée)

Reims

1 cathédrale

4 églises

4 couvents ou
abbayes

2 chapelles

1 synagogue

10

2 nécropoles

7 monuments aux
morts +1 monument
aux morts référencé
(base Mérimée)

4

1 blockhaus
2 casernes
1 musée

104
1

Reims Métropole

5
5 églises

6

1 nécropole

4 monuments
aux morts

1 monument aux
morts référencé
(base Mérimée)

4

1 fort

1 observatoire
2 musées

mo?t?l)T)Zle SGIR
3 3
54 104
17 20
5 8
2 2

SCoT2R

4

39 éqlises
1 abbaye
1 chapelle

63

16 cimetiéres

6 nécropoles

18 monuments aux
morts

23 monuments aux
morts référencés (base
Mérimée)

20

8 forts -1 réduit
3 batteries

2 magasins

3 observatoires

2 blockhaus
31

13



Reims
Chiteau 0
Parc, jardin 3

o Patrimoine Industriel
Source : Base Mérimée, Ministére de lo Culture, 2012,

Reims Métropole

SCoT2R
4
5

Des hitiments référencés a I'inventaire général de la culture, ont pu disparaitre @ ce jour.
Patrimoine industriel

Etablissement de vins de champagne
Verrerie, usine de houchons

Brasserie

Peignage, filature, tissage, teinturerie,
bonneterie de laine

Biscuiterie
Minoterie

Succursale de produits alimentaires

Construction métallique/tréfilerie, ser-
rurerie, fonderie, ferroviaire, menuiserie

Imprimerie, pharmaceutique, chimie

Automobile, matériel agricole, méca-
nique, bimbeloterie

Distillerie

Centrale électrique, thermique
Papeterie

Scierie

Sucrerie

Briqueterie

Reims

12

5
2
0
3
1
4
0
0

Reims
Métropole

1

—_ 0 O O O O O O O O o o N o o

© Patrimoine industriel recensé en Champagne-Ardenne

349 sites Ardennes
336 sites Aube

253 sites Marne

2472 sites Houte-Marne

SCoT2R

L I — I N - N —

N — OO = o

Total

S~ U
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PATRIMOINE
NATUREL ET PAYSAGER

o Sites naturels protégés

Source : DIREN Champagne-Ardenne, mars 2006 et 2010
1753 sites Natura 2000 en France recouvrant 12,55 % du teritoire et 9000 communes.

Sites naturels protégés

Reims RM Scot
Natura 2000 1 2 5
Surface (ha) natura 2000 466 845 4158
INIEFF1 1 1 39
INIEFF 2 1 4 8
Surface (ha) znieff 2809 3500 21225
Parc régional - - PNRM 34/68 communes
Réserve biologique dirigée - - Faux de Verzy (33 ha)
Arrété de protection de 7,21 ha sabliére (Cauroy-lés-
biotope (APB) ’ ’ hermonville)
Sillon de la Vesle 18,21 ha
Coulée verte 560 ha
Grand parc 895
Ecrin « vert » de monument 23,29 ha
Espace vert de proximité 43,2 ha
Arbres remarquables 80 ha
Zone natura 2000 466 ha
INIEFF 1,2 2809 ha
Jardins familiaux 53 ha sur 34 sites
Parcelles jordins familiaux 1550



© Patrimoine coteaux, caves et maisons de champagne

Source : « Coteauy, caves et maisons de Champagne, candidature au patrimoine mondial de I'Unesco », AUDRR, 2012

Caractéristique du patrimoine

(oteaux

colline Saint- Historiques,
Nicaise, Reims Hautvillers,
Mareuil-sur-Ay, Ay
Superficie du bien
on surface 132,3 ha 704,4 ha
Lone tampon avec
bien 306,5 ha 3699,1 ha
Superficie caves et
e 65,37 ha 560,8 ha
Galeries 57 km 10 km
Maisons de
champagne 6 5
Clos de vignes
urhains, vignes 245ha 1027 ha
Espaces naturels,
e 39 ha 2096 ha

Avenue de
Champagne, Total
Epernay
55,4 ha 8921
224,8 ha 42304
7709ha  703,2 ha
65 km 110 km
8 19
37 ha

Répartition en 3 sites

(ommunes du Bien
(oteaux historiques Murliﬂili!;,tillﬂ% Aj 781,8 ha
Colline Saint-Nicaise Reims 197,7 ha
Avenue de Champagne Epernay 122,1 ha
Surface totale 1101,6 ha

Répartition du Bien aérien et souterrain

Nom de I'élément Surfaces du Bien

Eléments aériens,
coteaux et maisons
Patrimoine souterrain,
caves et crayeres

892,5, ha
309,25 ha

Surfaces cumulées

Surface zone
fampon

3699,1 ha
306,5 ha

224,9 ha
4230,4 ha

Surface zone
tampon

42304
0 ha

31
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PATRIMOINE
VALORISATION DU PATRIMOINE

Fréquentation touristique autour du «champagne»

2009 2010 2011
Moét et Chandon - 87000 87000
Mercier - 118 000 114000
Vranken 128 130 132 900 135800
Villa Bissinger - - 2500
Sentier du Vigneron 3000 4100
Phare de Verzenay 17559 19677 19043

© Patrimoine emblématique du G10
Source : office de tourisme des villes concernées, 2012

Patrimoine emblématique du G10

G610 Patrimoine Données caractéristiques
- 149 m de longueur largueur fagade occiden-

. Cathédrale Notre s
Reims tale de 48,8m - diaméire rosace de 12,5m
Dame (UNESCO) hauteur du clocher 87m - 2303 statuaires
-A 100 m de hauteur - 7 km de remparts -
Laon (ité médiévale cathédrale gothique de 110m de Ion?ueur avec
fortifiée 27 chapelles et 4 tours et clochers, élevés & 42,
56 et 60,5m
Sedan Chiiteau fort de - 35000m? sur 7 étages - murs de 7 métres
Seﬂun I de large I - I
. Collégial Notre- - 4 tours surélevées par 4 fleches (1 seule
Chalons-en-Charm- Dumg-en-Vuux reconstruite) -trunseppt avec 13 voiites sexpar-
pagne (UNESCO) tifes- carillon de 56 cloches
Eoerna Avenue de Cham- - 110 km de galeries creusées dans la craie -
pernay pughned I profonde de 20 m, atteignant parfois 40m
(athédrale
Soissons Saint-Gervais et dg(iurrn ggr}li%u;i? 116m de longueur - 26m
Saint-Potrais 9
- rromengdesrggur%uublle tlies Isdles| ti\e 4 ha
; antées de 500 arbres le long de I'Aisne -
Rethel Ville campagne Belvédére 100 marches, sur ugne butte de 130m

de haut sur la vallée



Patrimoine emblématique du G10

GI10 Patrimoine Données caractéristiques

Ville forteresse de - Ville carrée de 612 m de 6t - place d'Armes
1545 carrée de 117m de coté
- 27 pavillons obéissant  la régle 4 travées, 4
Charleville-Mézieres  Place Ducale haies a chaque éfage, 4 lucarnes et 4 oculi sur
le toit - 127m de longueur sur 90m de large
. - implanté sur une roche de 50 m de haut -
Eh‘uteuu forten longueur de 350 m, largueur variant de 60 &
uine 'l 00m

Vitry-le-Frangois

Chéiteau-Thierry

® Valorisation du patrimoine
Source : « Campagne de ravalement de ’Axe Cardo », AUR, 2012 - PLU ville de Reims

Valorisation du patrimoine

AVAP Saint-Nicaise - (en cours d'élaboration) 354 ha
PLU immeubles protégés 200

PLU séquences architecturales 10

protégées

- 166 immeubles - 46 100 m2 de facades - 278 m?
surface moyenne par immeuble - 43 entreprises
agréées
- montants des travaux subventionnés :
Coiit campagne de ravalement 44799 865 euros - codit moyen par immeuble :

28 915 euros - coit moyen/m2 : 104 euros

(ampagne de Ravalement Axe
Cardo

Campagne de ravalement de |’Axe Cardo a Reims

Années Dossiers subventionnés Montant des subventions attribuées
2005 23 220 035 euros

2006 37 334 261 euros

2007 28 298 367 euros

2008 29 377 634 euros

2009 13 131 647 euros

2010 21 236 940 euros

2011 14 132905 euros

Total 166 1785 495 euros

w
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ECONOMIE
LES ETABLISSEMENTS

* Volu

me et évolution

Source : INSEE, Démographie d'établissements au Ter janvier de I'année N - champ marchand hors agriculture

Volume et évolution

2003
Reims 7826
Reims Métropole
élargie 9619
SCoT2R 11912
Marne 22 626

Champagne-Ardenne 52 051

France métropolitaine

130

2005
8099

9949

12339
23233

53431

2007

8489
10 437
13073
24 531
56183

2009

8904
11014
1397
25906
59287

2011

9612
11 946
15230
28 503
65595

2589954 2713960 2886880 3082565 3463660

——Reims
125 | =—Reims Métropole .

~——SCoT2R
L —,—,——————m i i .
1s Y
L / ,,,,,,
105 e
100 :

2003 2005 2007 2009

o l'auto-entreprenariat
Source : INSEE, Démographie d"établissements au Ter janvier de I'année N - champ marchand hors agriculture

Sont considérés appartenir au régime des « auto-entrepreneurs » les établissements dont la catégorie
juridique est « commercant », « arfisan » ou « autre personne physique » (CJ 12-13-19).

Avuto-entreprenariat
"Part des 0 12-

13-19 en 2009
Reims 14,4%
Reims Métropole 14,3%
SCoT2R 16,4%
Marne 19,2%
Champagne-Ardenne 20,8%
France métropolitaine 21,2%

"Part des (J 12-
13-19 en 2011"

19,4%
19,0%
20,9%
23,8%
25,8%
26,3%

"Evolution
(en points)"

2011

+5,0
+4,7
+45
+45
+5,0
+5,1




* Taille et ancienneté
Source : INSEE, Démographie d'établissements au Ter janvier 2011 - champ marchand hors agriculture

100 & 1 999 salariés 100 & 1999 salariés

Reims 189 salariés |l CIET

1a9 salariés) (0 L1 ;
32% 59% Métropole ' 33%

SCOT2 R la §2s;|ariés 0 salarié

Reims

Etablissements selon la date de création

Reims Reims Métropole SCoT2R
Avant 2001 34.1% 34,2% 38,8%
Entre 2002 et 2005 14,5% 14,5% 14,0%
Entre 2006 et 2010 37,9% 37.7% 35,3%
En 2011 13,5% 13,7% 11,9%

Source : INSEE, Démographie d‘établissements au Ter janvier 2011 - champ marchand hors agriculture

o Secteurs d’activités
Source : INSEE, Démographie d‘établissements au Ter janvier de I'année 2011 - champ marchand hors agriculfure

o oy s

Secteurs d’activités

Reims Reims Métropole SCoT2R Champagne-

Ardenne
Commerce 2164 2817 3493 15 557
Construction 835 1185 1731 8283
Industrie 555 77 1183 7288
Services 6058 1173 8823 34 467
et w
dont activités (1) 15% 14% 14% 11%
Total 9612 11 946 15230 65595

(1) activités juridiques, comptables, de gestion, d‘architecture, d'ingénierie, de contrdle et d‘analyses fechniques

w
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ECONOMIE
LES ETABLISSEMENTS

o Statut des établissements (champ marchand hors agriculture)
Source : INSEE, Démographie d'établissements au Ter janvier 2011 - champ marchand hors agriculture

Statut des établissements

Reims ST Marne Champagne-  France

Reitms Métropole Ardenne  méropolitaine
Personne physique 3978 4687 6227 12208 29807 1601 666
dont artisan /
e 185 2288 3273 721 18918 937962
dont profession
libéiale 1612 1820 2184 3584 7830 467 446
Groupement de droit
privé non doté de la 42 46 04 128 293 21297
personnalité morale
Personne morale de
droit étranger 55 57 61 9 130 12079
Personne morale de
droit public soumise 36 49 80 218 547 18178

au droit commercial
Société commerciale 5096 6638 8112 14277 31165 1690750

dont société a respon-

sabil fimitée 3394 4338 5517 9810 21 463 1263950
dont soc coopérative

parficulre 2 2 3l 62 149 5225

dont société en nom
collectif 107 150 180 320 677 29928

dont société par

actions simplfide 966 1339 1520 2576 5677 265185
Autre personne
morale immatriculée 39 384 568 1321 2727 89056
au RCS

dont société coopéra-
five agricole 13 0 9 399 735 13604

Etablissement public 6 9 3 149 51 12653

administratif
°f9‘!"|'?"f“’ prive 65 70 7 17 319 12675
spécialisé

dont organisme

mutualiste 39 40 4 62 183 6558
Association loi 1901
ou assimilé
TOTAL DES ETABLIS-
SEMENTS

5 6 14 51 96 5306
9612 1196 15230 28503 65595 3463 660



e Les 15 plus grosses sociétés de la Marne
Source : ['Expansion, fiches Enfreprises 2009

Les 15 plus grosses sociétés de la Marne

Sociétés

(humlpugne
céréales

Exel industries

Lavalin

Axon cable
Malteurop group
(champagne
céréales)

Cehal
Arcelormittal
solutions france
(linique Saint-
André

Transports caillot
Vranken-Pommery
Monopole
Polyclinique de
Courlancy

Ti automoive fuel
systems

Sita dectra
Scapest (leclerc)

Laurent-perrier

Activités

Commerce de
céréales et semences

Pulvérisateurs ugiri-
coles et industriels

(onstruction
(ables éleciriques

Produits agricoles
Emballages

Métaux

Santé

Transport, logistique
Champagne

Santé

Equipement industriel
Ordures ménagéres
Centrale d'achats

Champagne

Localités
Reims

Epernay

Reims
Montmirail

Reims

Ste-Menehould

Reims

Reims
Betheny

Reims

Reims

Chilons-en-
Champagne
Saint-Brice-
Courcelles
Saint-Martin-
sur-le Pré
Tours-sur-
Marne

Effectifs

4946

2668

1601
1500

923
800
800

784
684
619

577
542
57
496
456

Chiffres
d'affaires

2511 613 ke

452167 k€

419512 ke
79000 K€

743 316 k€
103 342 ke
494 398 ke

53220 ke
61757 K€
269 810 ke

68 806 ke
91197 ke
85261 Ke
1033 875 k€
171 839 k€
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ECONOMIE
LES ETABUSSEMENTS - L'EMPLO

o Taux de création (hors transferts) par secteur d’activités
Source : INSEE, Démographie d'établissements au Ter janvier de I'année 2011 - champ marchand hors agriculture

Créations hors transferts

sezl;:lirs Commerce  Construction  Industrie Services
Reims 16,0% 17,3% 20,2% 10,8% 15,4%
Reims
Métropole 15,6% 16,1% 17,1% 9,6% 15,7%
SCoT2R 15,6% 15,7% 15,7% 9.3% 16,4%
Marne 14,6% 14,5% 15,7% 9,.4% 15,4%

Champagne- 0 . . , )
Ardenne 14,3% 14,5% 15,3% 8,3% 15,2%

France
métropoliaine | 5,8% 15,4% 17,5% 11,5% 16,1%

o Les transferts d’établissements en 2010
Source : INSEE, Répertoire des Entreprises et des Ftablissements Sirene

Marne hors bassin Champagne-Ardenne
rémois hors Marne

3,9% 1,5%

Autres régions de France Ile-de-France
métropolitaine

4.4% 34%

85% des établissements fransférés en 2010 sur le SCoT2R étaient déja sur le territoire.
3,4% des établissements transférés en 2010 sur le SCoT2R étaient implantés en lle-de-France



o Emploi total au liev de travail

Source : Insee, RGP 1999 RRP 2009 - Exploitation principale

Evolution 1999,/2009

1999
Reims 86 333
Reims Métropole 100 166
SCoT2R 118 243
Marne 230 047
Champagne-Ardenne 517178
France métropolitaine 22774 306

Emploi selon I'activité

Reims
Agriculture 488
Commerce 11389
Construction 5106
Industrie 10927
Services 66 314

dont administration

publigue, enseignement, 34670

santé, action sociale
dont activités scientifiques

et techniques- services 10 887

administratifs et de
soufien

dont transport et 4149

entreposage

dont hébergement et 4047

restauration

Reims. =2

Reims 0,8%
Meétropole

SCoT2R 394

Champagne: 6,6%
Ardenne

Agriculture Commerce M Construction

M Indusirie

Source : Insee, RGP 1999 RRP 2009 - Exploitation principale

2009
94 301
111 082
131 903
247 454
541 391

25720 602

Reims
Métropole

900

16

089

7261

13
73

37

12

300
410

152

262

5492
4669

ervices

SCoTZ2R

5113
18 415
8998
17 265
82202

41992

13 548

6554
5133

Ev 1999/2009
9,2%
10,9%
11,6%
7,6%
47%
12,9%

Champagne-
Ardenne

35707
65759
35657
98 951
306 203

171 517

41990

27 801
17292

w
O
AAA AN N NN AN NN N AN ANNN NN NN NN AN NN NNCNNCNNN N NN CNCNNANN NN NCNNNCNNANCNCNCNNNCNCNCNNCNCNCYNCNCNCNCNCYNCNCNCNCNCNCNNNNNNNNN



L L LLLL L L L L L L L L L L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L

ECONOMIE
'EMPLOI

L’emploi selon la catégorie socioprofessionnelle

Reims SCoT2R Champagne-

Reims Métropole Ardenne

Agriculteurs exploitants 216 423 2749 21 620
fﬂ;fg?;;?g;gg“"“r 3565 4473 5928 29 288
Cadres et professions

inlelleduelllles supérieures 16711 18 368 20033 58 093
Professions infermédiaires 26 525 30535 34 454 120730
Employés 28 519 33276 37 821 156 415
Ouvriers 18 688 23 885 31008 156 130

Source : Insee, RGP 1999 RRP 2009 - Exploitation complémentaire

o 'emploi salarié
Source : Insee, RRP 2009 - Exploitations : principale et complémentaire

Emplois salariés au liev de travail, temps partiels et conditions d’emploi

Part des Part des

Part des 9 o
. Part dans -~ salariés en (DI salariés
E;Tg::z: I'emploi ;“J:I::ess ou fitulaires placés par
total ari (I:I de la fonction  une agence

p publique d'intérim
Reims 87308 926%  18,3% 84,9% 20%
Reims Métropole 102488 923%  18,2% 85,3% 1,8%
SCoT2R 118939 90.2%  18,4% 85,1% 1,9%
Marne 217720  88,0% 18,3% 84,1% 2,0%
f\'r‘(‘,‘g:]ﬂggne' 475259  878%  18,0% 84,3% 2,0%
France 22589531  87.8%  181% 85,0% 2,0%

métropolitaine



Reims  Reims Métropole SCoT2R Marne (hxmgﬁgge'
2000 55988 72999 81445 139 224 317778
2001 56875 74618 83330 141738 321416
2002 57639 74832 83651 141 422 320 831
2003 57104 74089 82980 140 494 316 300
2004 56 880 74317 83118 139 643 314072
2005 56404 74 308 83089 139198 312281
2006 56 850 75408 84618 140 695 314256
2007 56987 75965 85 605 142 456 317 433
2008 56652 74532 84217 139 986 309 953
2009 54601 72 369 82073 136786 302934
2010 54514 72138 81879 137 354 302 839

Source : Pale emploi - Unistatis

Evolution de I'emploi salarié privé de 2000 & 2010
Base 100 = 2000 / Source : Unistatis
ne -

N4

———Reims

--== Reims Métropole hors Reims
112~ —SCoT2R hors RM

110 |- ——Marne /
e
108 |- Champagne-Ardenne P4

106

os — -
R A

100 [ \

98 .

%

94

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010
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ECONOMIE
COMMERCE

o Les établissements du Commerce
Insee-Démagraphie des entreprises et des établissements 2011 - champ marchand non agricole

Etablissements du Commerce

Total des établissements  Etablissements du Commerce %
Reims 9612 2164 23%
RM hors Reims 2334 653 28%
SCoT hors RM 3284 676 2%
SCOT2R 15230 3493 23%
RM 11946 2817 24%

o Détails des commerces
Insee-Démographie des entreprises et des établissements 2011 - champ marchand non agricole

A000 |+
3500

3000

= Commerce de détail &
I'exception de la réparation
automobile et motocycles

2500

2000 |-

m Commerce de gros &
I'exception de la réparation
automobile et motocycles

1500 |-

1000 |- - , .
m Commerce et réparation

500 |- automobile

0

Reims ~ RMhors SCoT hors  SCoT
Reims RM



* Taux de création
Insee-Démographie des entreprises et des établissements 2011 - champ marchand non agricole

. RM hors SCoT
Reims Reims  hors RM SCoT

Commerce et réparation automobile 19% 6% 12%  14%

Commerce de gros a |'exception de la répara-

tion uutomobiﬂa et motocycres 13% 6% 8 10%
Commerce de détail  I'exception de la

réparation automobile et motocycles 19% 16% s 1%
Total Commerce 17% 11% 15%  16%

o 'emploi au liev de travail
Source : Insee, RP2009 exploitation complémentaire

L’emploi au liev de travail

RM hors SCol

Reims  “Reims  horshM  SCOT
Commerce, réparation automobile 11389 4700 2326 18415
Part du commerce dans emploi total 12% 28% 1% 14%

o Statut de |"emploi au liev de travail
Source : Insee, RP2009 exploitation complémentaire

Statut de |’emploi au liev de travail

Salariés Non-salariés Total
Reims 10280 1109 11389
RM hors Reims 4402 298 4700
SCoT hors Reims 6363 665 7028
SCoT 16642 1773 18415

N
w
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ECONOMIE
COMMERCE

© Taux de féminisation des emplois dans le secteur commerce
Source : Insee, RP2009 exploitation complémentaire

Taux de féminisation des emplois dans le secteur commerce

Taux de féminisation Commerce  Taux de féminisation tous secteurs

Reims 46% 51%
RM hors Reims 48% 40%
SCoT hors Reims 45% 43%
Scot 46% 48%

® Les équipements
Source : Base Permanente des Equipements, Insee 2011

SCoT hors RM - §
RM hors Reims -

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

u Grandes surfaces (Hypermarché, supermarché et grande surface de bricolage)
m Petits Commerces alimentaires

= Commerces non alimentaires

oles surfuces de vente
Source : CDEC-CDAC au 04,/07,/2012

Les surfaces de vente en m2

Surfaces auforisées (m?)

Reims 85186
RM hors Reims 98377
SCoT hors RM 80586
SCoT2R 264149



o Les surfaces de vente et nombre de dossier avtorisés
Source : CDEC-CDAC au 04,/07,/2012

300000 r 140

250000 7r 120

100
200000

- 80

1500001 mmm Surfaces autorisées

" 60 mmmNombre de dossiers

100000+ - autorisés
- 40

50000 L 20

0 - Y

Reims RMhors  SCoT hors  SCoT2R
Reims RM

o |évolution des surfaces de vente autorisées
Source : CDEC-CDAC au 04/07,/2012

L’évolution des surfaces de vente autorisées

Reims RM hors Reims SCoT hors Reims

2000 1372 4200 8371
2001 8888 3157 11229
2002 13296 4446 5895
2003 985 600 2986
2004 11980 6092 11191
2005 3942 850 4125
2006 5726 14423 17314
2007 2248 25768 32525
2008 300 18618 59205
2009 0 9168 9168
2010 29500 850 6749
2011 948 96 96
2012 0 10110 10110

N
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ECONOMIE
COMMERCE

o [’évolution des surfaces de vente autorisées
Source : CDECCDAC au 04,/07,/2012

80000 -
1 SCoT hors Reims

70000 -
M RM hors Reims

60000 - - SRR EEEEEEEEEEEEEEEE  REE REEEEEEE T R e ET e TR
W Reims

50000

40000

30000

20000

10000

0

e &
$ &
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o Les établissements du commerce et des services
Source : Sirene 2011 et utilisation de la nomenclature de I'observatoire commerce

Les établissements du commerce et des services

Nombre d'établissements ~ Commerces ef services %
Reims 12736 3516 27,61%
RM hors Reims 2242 680 30,33%
RM 15953 4359 27,32%
SCoT hors RM 8457 929 10,98%
SCoT 24410 51288 21,66%



o Les établissements relevant du commerce et des services
Source : Sirene 2011 et utilisation de la nomenclature de I'observatoire commerce

Les établissements relevant du commerce et des services

RM hors Reims

Les commerces alimen-
taires ef & prédominance
alimentaire

Artisanat commercial
Commerces alimentaires
Commerces multiples
(afés, Hotels, Restaurants
Cafés, restaurants

Hateks

Commerces
non alimentaires

dont Auto/Moto

Culture Loisirs Sports
Equipement de lo maison
Equipement de lo personne
Santé Hygiéne Beauté
Autres commerces divers

Les services

Les services d caractére
commercial

Les services tertiaires ayant
vifrine sur rue

TOTAL

Reims

370

117
219
34
528
466
62
1146
264
158
264
304
134
22
1472

151

715
3516

80

27
4
12
178
58
20
391
119
44
101
86
35
6
294

165
129
943

RM
450

144
260
46
606
524
82
1537
383
202
365
390
169
28
1766

922

844
4359

SCoT hors RM  SCoT2R

133

59
62
12
107
9%
13

249

108
29
72
11

24

440
289

151
929

583

203
372
58
73
618
95
1786
491
231
437
401
193
33
2206

1211

995
5288

N
N
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ECONOMIE
COMMERCE

o Tranche d’effectif salarié de I’établissement
Source : Sirene 2011 et utilisation de lo nomenclature de I'observatoire commerce

Tranche d’effectif salarié de I’établissement

SCoT hors RM  SCoT2R

0 salarié

1 a9 salariés

10 a 49 salariés

50 a 199 salariés
200 999 salariés
1000 et plus salariés
Effectif inconnu
Total

® Les commerces de quotidienneté

Reims
1399
1538
226
33
4
1
315
3516

RM hors Reims
299
372
82
1
4
0
75
843

RM
1698
1910
308
44
8
]
390
4359

Source : Sirene 2011 et utilisation de lo nomenclature de I'observatoire commerce

Les commerces de quotidienneté

Les commerces
alimentaires

Artisanat commercial
Commerces alimentaires

Cafés, Restaurants

Les commerces non
alimentaires

Commerces de détail de
livres journaux papeterie
Pharmacies

Commerce de détail de
produits @ base de tabac en
magasin spécialisé

TOTAL

Reims
328

113
215
105

121

43
65

13

554

RM hors Reims
66

27
39
1

27

RM
394

140
254
116

148

54
80

14
658

485
286
41
5
0
0
112
929

SCoT hors RM
120

58
62
26

33

2183
2196

349
49
8
1
502

5288

SCoT
514

198
316
142

181

63
99

19
837



ECONOMIE
TOURISME

o Les établissements marchands liés au tourisme
Source : INSEE, Démographie d‘établissements au Ter janvier 2011 - Champ marchand hors agriculture

Etablissements marchands liés av tourisme

Reims ~"Reims Méiropole élargie”  SCoT2R

Hébergement 60 80 109
Hatels et hébergement similaire 58 77 88
et oo o 2 3 L
Terrains de camping ef parcs pour ) i 1
caravanes ou véhicules de loisirs

Restauration 462 52 622
Restauration tradifionnelle 198 271 259
Cafétérias et autres libres-services 2 3 5
Restauration de type rapide 139 159 180
Services des traiteurs 20 24 37
Débits de hoissons 103 114 141

oy s o 167 206 4
Activités des agences de voyage 27 31 31
Activités des voyagistes 4 4 4
/(Ig%egxgrwces de réservation et activités 13 171 939
Entretien corporel 34 40 44

TOTAL ETABLISSEMENTS LIES AU TOURISME ~ 723 847 1049

PART DANS LE TOTAL DES ETABLISSEMENTS  7,5% 11% 6,9%

N.B. : changement de nomenclature d"activités en 2008
(évolutions a relativiser)

N
O
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ECONOMIE
TOURISME

o Les emplois salariés privés liés au tourisme
Source : Pole emploi - Unistatis

Emplois salariés privés liés au tourisme

Reims Reims Métropole SCoT2R
2008 2010 2008 2010 2008 2010
Hébergement 566 539 785 772 850 840

Hatels et hebergement similoie - 493~ 488 712 721 761 780
Héberiemenf fouristique et

autre hébergement de courte 73 51 73 51 83 60
durée

Terrains de camping et parcs

pour caravanes ou véhicules

de loisirs

Restauration 2085 2116 2577 2644 2829 3019
Restauration traditionnelle 1160 1225 1379 1500 1559 1684
scgrf\fircirsms et autres libres- 3 3 9 80 99 144
Restauration de type rapide 51 532 702 702 740 790
Services des fraifeurs 66 35 93 5 115 82
Débits de boissons 295 281 3305 323 319

Activités des agences de voyage,
voyagistes, services connexes “ran w51 515 5

Activités des agences de voyage 93 79 104 90 107 93
Activités des voyagistes 3 1 3 1 3 1

Autres services de réservation et
activités connexes (1) 345 34 380 412 405 450

Entretien corporel 30 46 K[| U} 31 51
TOTAL DES EMPLOIS PRIVES LIES
AU TOURISME 3122 3175 3879 3978 4225 4464

PART DANS L'EMPLOI SALARIE
e 55% 58% 5% 55% 50% 55%



© Capacité d’héhergements touristiques
Source : Insee - Tourisme - 1¢ janvier 2012

Capacité d’hébergements touristiques

Reims Reims Métropole SCoT2R
e LI - e
1 étoile - - 55
2 étoiles - - 83
3 étoiles
4 étoiles
e o) 1783 2760 2945
Non classés 72 211 291
0 étoile 75 370 370
1 étoile 57 57 57
2 étoiles 669 997 1 046
3 étoiles 872 1047 1103
4 étoiles ou plus 38 78 78

o Le tourisme d’affaires
Source : Reims Evénement

Manifestations organisées

2005 2006 2007 2008 2009 2010

Congres 16 11 19 2 24 27
Conventions 10 8 9 6 4 6
Locations d'amphithédtres 44 44 40 43 38 37
2005 2006 2007 2008 2009 2010
Congrés 7393 5330 7780 9802 7810 11333
Conventions 5119 3718 3732 2880 1837 2308

Locations d'amphithédires 13641 11987 13234 14973 12536 11813
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ECONOMIE
AGRICULTURE

© Données principales
Source : Agreste, Recensement Agricole 2010

Manifestations organisées

g Reims

Reims Métropole SCoT2R
Exploitations agricoles 32 235 3362
Travail dans les exploitations agri
coles en unité de travail unnuefl i 405 5758
Superficie agricole utilisée (en
hectare) - SAU | 9999 92318
Superficie en terres labourables - 9 480 79484
Superficie en cultures permanentes - 303 6081
Superficie foujours en herbe - - 235

o Chef d’exploitation (ou premier coexploitant) et surface agricole selon I'dige
Source : Agreste, Recensement Agricole 2010

60 ans et plus
20%

50 & 59 ans
35%

Exp/o:faﬁons du SCoT selon I'dge du chef Surfaces a,?ncoles utilsées sur le SCoT selon
"exploitation ['dge du chef d'exploitation

o Statuts des exploitations
Source : Agreste, Recensement Agricole 2010

EARL avec plusieurs
coexploitants
9%

Auires

Exploitations du SCoT selon e statut de I'exploitation SAU du SCoT selon le statut de I'exploitation



* Orientations technico-économiques
Source : Agreste, Recensement Agricole 2010

Polyculture,
Polyélevage
0,6% Grandes

cultures

Viticulture
,,,,,,,,,,,,,,,,,,, 19,45%

Horticulture

Maraichage et
0,2% ©

Horticulture
0,02%
Grandes cultures
79,41%

Viticulture

82,1%

o L SAU du SCoT selon ['orientation technico-
Exploitations du SCoT selon I'orientation économigue
technico-6conomique

© Zoom sur le parc d’activités agro-industriel Bazancourt/Pomacle
Source : AUDRR

Les principaux établissements implantés sur le site

Effectifs
approchés

Observations

Sucrerie : 20 000 tonnes de
betteraves / jour et 1 600 t/j

de sucre ProJudion annuelle de
sucre : 150 000 t/an dont 60 000
t/an de sucre conditionné”
Déshydratation pulpes ef luzerne :
110 000 t/an et vinasses concen-
trées : 40 000 t/an

CHANTOR  Fobrication de produits g prnitorme 400 000 fonnes de

Etablissements  Activités principale

fjwlsgﬁL Fabrication de sucre 360

h . provisionnée en majorité
Industrie umy:lucesd d purd(%amp(:ignr Cé|7°||?s |
Distillerie de production Production d'alcool/éthanol : 6
CRISTANOL g bioéihunor 15 5 hl/j et 500 000 hl/an
ARD Retherche-déveloplpe- m Agro-industrie Recherches &
e ment en biotechnologie Développements
Fabrication d'actifs
SOLLANCE [ 65/
Unité cjie démltl)nsiru-
tion industrielle en
BIODEMO biotechnologies portée n o/
par A.R.D.

Recherche-développe- Usine pilote pour la production
FUTUROL ment en biotechnoﬁ)gie 0 e bioéthanal de 26me génération
Vivescia : groupe coopérafif

CHAMPAGNE agroalimentaire né en avril 2012

CEREALES Silos de stockage de blé NC  delafusion des coopératives

(Vivescia) chum;llenoises Champagne
(éréales et Nouricia

()]
w

AAA AN NN N AN N NN AN NN N AN NNN NN AN NN NNACNNNNNCNNANNCNNANN NN NNNNCNCNANCNCNCNNCNCNCNCNNCNCNCYNCNCNCNCNCNCNCNCNCNNNNNNNNNNN



L L LLLL L L L L L L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

54

ECONOMIE

AGRICULTURE - ECONOMIE VITICOLE

o Déplacements agricoles

Source : enquéte AUDRR

Exemples de Champagne Céréales (Vivescia) et Cristal Union

CHAMPAGNE CEREALES CRISTAL UNION
Produit Blé Betterave
ﬁlombfe Tracteurs 1 000/an 554060/
e
véhicules  Camions 30 000 PL/an 1 547 PL/j(A/R) **
Tracteurs 15000 t/an /
Tonnage . >
Camions 600 000 t/an * 22000 t/j
“75% soit 750 fracteurs
répartis sur 10 jours de
moisson (juillet-aodit)
5% soit 50 tracteurs répartis
) Tracteurs  sur novembre et décembre (2 4 500 rotations /an **
Fréquence a 3 trancteurs/j en moyenne)
20% soit 200 fracteurs répar-
tis sur jonvier (10 tracteurs/j
en moyenne)"
Comions 70 a 200 PL/j toute I'année ~ /
Tracteurs Depuis es silos De?ilis Ires ;lillaggesh a!:?l:ours
Depuis les villages alentours” A" 165 FOUTES €1 chemins
"1 547 PL, 3 circuits :
"Depuis la Marne, les -Axe nord depuis Bazancourt
Parcours Ardennes et autres régions (19%; 294 PL)
Camions - Axe sud-ouest depuis
Vers CHAMTOR : 10 a 15 Pomacle (20% ; 310 PL)
navettes/j (2 300 camions - Depuis la A34-RN51 par
/)" I'échangeur des Sohettes
(61% ; 943 PL)"
Tyﬂe de  Tracteurs  Benne de 15d 16 tonnes Benne de 15 16 tonnes
vehicle  Comions  PLde 44t avec benne de 30t PL de 44t avec benne de 301t

*Du Ter juillet 2010 au 30 juin 2011
** Durant fa campagne (110 jours)



o Economie viticole
Source : INSEE, SIRENE 2011

Etablissements

Culture de la vigne (0121Z)
Industrie du Champagne
Champagnisation (1102A)

Vinification (1102B)

Industries connexes liées a la réalisation
du produit

Fabrication d'emballages en bois (16247)

Fabrication d'obijets divers en hois ; fabrication
d'objets en ligge, vannerie et sparterie (1629Z)

Fabrication de papier et de carton (1712Z)
Fabrication de carton ondulé (17214)

Fabrication de cartonnage (1721B)

Fabrication d'autres articles en papier ou en carton
(17291)

Autre imprimerie (labeur) (1812Z)

Fabrication d’emballages en matiéres plastiques
(22221)

Fabrication de verre creux (2313Z)

Fabrication d'emballages métalliques légers
(25921)

Fabrication d'équipements d'emballage, de
conditionnement et de pesage (2829A)

TOTAL ETABLISSEMENTS LIES A L'ECONOMIE
VITICOLE

PART DANS LE TOTAL DES ETABLISSEMENTS

Reims
4
34
31

3

39

114
0,9%

Reims Métropole
190
38
35
3

54

282
1,8%

SCoTZR
3060
131
93
38

62

3253
13,3%

O
(6]
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o Les plus gros employeurs
Source : INSEE, SIRENE 2011

Les plus gros employeurs

: (om- s ;

Etablissement nune Activité Taille

O MANUFACTURING FRANCE  Reims ~ Fobriction deverte 554 5 499 i
G H MUMM ET CIE Reims Champagpisation 200 a 249 salariés
CHAMPAGNE LANSON Reims Champagnisation 100 a 199 salariés

. Fabrication d'emballages ] o

CELLO PLASTIC Reims en matieres plastiques 100 c 199 salariés
leE(l)b{EE(RHE\I&IEGALE & Reims Champagpisation 100 & 199 salariés
SEVFERT PACKAGING Reims _ Fabricaion de carton 00 5199 ol

ondulé

o Les expéditions de vins de Champagne en 2011
Source : CIVC 2011

— (hiffre d"affaires du Champagne : 4,4 milliards d’euros (+7,3% en 1 an)

— 323 millions de bouteilles expédiées (+1,1% en 1 an)

— 70% des expéditions sont réalisées par les Maisons de Chumpugine

- En|20] ()) la consommation de vins effervescents en France s'élevait a 4,4 L par habitant (44,3 L
pour le vin

—En 2011, 49% du chiffre d'affaires a 6t réalisé hors France pour 44% des quantités exportées

— Les principaux marchés extérieurs : Royaume-Uni, Etats-Unis, Allemagne, Belgique et Japon

o Les 5 chiffres d’affaires les plus importants des Maisons de Champagne
Source : L'entreprise — Décembre 2009

C.A les plus importants des Maisons de Champagne

Eireprses Commine g 008 Cronpagne one
o sgile | tams 187913 z
Veuve Clicquot Ponsardin Reims 357 259 1
Boizel Chanoine Champagne Reims 300 649 13
Vranken Pomery Monopole Reims 285 800 15
Thienot Taissy 243131 16



e Les 6 Maisons de Champagne parmi les 20 leaders champardenais

@ I'international
Source : Le Moci N°1904 —08/12/11

Entreprises

Laurent Perrier

Louis Roederer
Taittinger Compagnie
Champagne Lanson
Champagne Bollinger
Jacquart Distribution

Part de I'export dans le chiffre d'affaires de 2010
47%
61%
58%
62%
68%
50%
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ECONOMIE
IMMORBILIER D'ENTREPRISES

e Surface en m? des locaux autorisés
Source : MEEDDM,/CGDD,/S06S - Sit@del2 - Extraction du 29/11/12

Surface en m? des locaux autorisés

Reims Reims Métropole SCoT2R
2009 2010 2011 2009 2010 2011 2009 2010 2011

Héhergement
hotelier 2841 6865 211 6007 8751 211 6671 8751 645
Commerce 14846 23723 8682 24801 32193 19049 82522 40455 43432
Bureaux 14015 24954 26227 31653 32967 55173 35446 38576 59609

Artisanat 1924 3978 14291 3724 485 180% 6113 10211 25456

Locaux
industriels 2095 3628 3589 3009 3657 3753 7002 17718 29979
Locaux
agricoles - 117 430 23 1229 3701 4082 14306 12900

Entrepots 299 17210 4923 177056 22344 10760 184664 23891 14923
Service public

;nj:fﬂge'fe' 2059 530 13453 4506 530 13453 6175 5481 13994
cherche

Service

public-action 343 - 1547 606 130 157 839 1351 1680
sociale

Service public

anspart 0 40 - 45 63 - 45 63
Service public

- ouvrages 692 125 34 711 12 30 776 1407 1153
spéciaux

eiepblc g g %5 w3 %5 W 1T %S
Service public

ic_u_hure 123014 853 3016 5085 10192 7188 6323 15771
0ISIIS

1‘;‘?}'1;””“‘9 39395 87152 82605 255646 113973 136670 341822 170690 219907



o Surface en m? des locaux commencés
Source : MEEDDM,/CGDD,/S06S - Sit@del2 - Extraction du 29/11/12

Surface en m? des locaux autorisés

Reims Métropole

Hébergement
hotelier

Commerce
Bureaux

Arfisanat

Locaux
industriels
Locaux
agricoles

Entrepots

Service public
- enseigne-
ment-re-
cherche
Service

public - action
sociale
Service public
- tfransport
Service public
- ouvrages
spéciaux
Service public
- santé
Service public
- culture
loisirs

Total surface
en m?

Reims
2008 2009

3542 6883

3661 7555
9351 13497

0277 657

15646 1441

9005 1108

142 133

1792

52605 17382

4615 5085

118844 56735

2010
916

7061
19597
1506

2037

103
1026

2414

9

549

3014

38242

2008 2009
3570 10419

53050 14039
11987 13810
1444

21700 1950

3370 253
24348 6200

9005 3220

142 1335

8193

200 179

52605 17382

5193 8269

193363 80115

2010
5642

73983
36053
2739

234

123
11340

2684

il

78

549

5182

90964

2008
4971

56723
13927

31197

24434
24599

9332

180

8193

200

64009

5200

2291

SCoT2R
2009

11027

70596
16539
1708

5858

4429
9587

4816

1457

17%

17432

8962

154205 125450

2010
5642

25949
39515
6023

14180

7962
13821

2817

466

78

122

549

8326

O
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FORMATION
NIVEAU DE FORMATION DE LA POPULATION

¢ Population scolarisée
Source : INSEE, RRP 2009 - Exploitation principale

Population scolarisée

30 ans et

205ans 6a10ans 11al4ans15a17 ans18 a 24 ans25 a 29 ans ol Total
Reims
Population
solarisée 5035 9228 7405 5614 19454 2091 1368 5079

Eg:jfpﬁ;l':;;ﬁf; 7% 9% 9B6%  9B%% 643 132 4% 28%

Reims Métropole élargie

Population
solarisée 6758 11334 9330 7004 21138 2220 1554 59339

Part des scolarisés
dons o population 720%  980%  987%  945% 640% 128% 13%  280%

SCT2R

Population
solarisée 9724 16323 13173 9769 2357 235 1811 76720

Eg:s‘{fpﬁgl'j‘;;ﬁz; T30%  9B3%  9B%%  954%  624% TS% 1% 23%

Marne

Population
solrisée 19948 33876 26717 19778 31371 2810 2772 1377273

d"g:jfpﬁ;l'j‘;;';ﬁl AT 985% 0% 955% 53 T7%  08%  M%

Champagne-Ardenne

Population
solariée 48450 80545 64351 47755 55270 4329 5841 306541

Part des scolarisés y y ; 0 0 0 9 "
dans popolaion 506 987%  90%  953%  462%  54% 07%  235%

France métropolitaine

2%7::;*;2" 228769 3802312 2973592 2197093 2839747 286360 372564 14759363

Part des scolarisés
dons o population 147%  987%  91%  962% 518%  T14% 09%  242%



e Population de 15 ans ou plus non scolarisée selon le diplome obtenu le plus
élevé Source : INSEE, RRP 2009 - Exploitation principale

Population de 15 ans ou plus non scolarisée selon le diplome obtenu le plus élevé

Bacco-  Diplome de Diplome de
Certificat ~ BEPC, louréat ~ l'ensei-  |'ensei-

AR A AN N NN AN NN AN ANN AN NN N NN AN NN NN NN CNNNCNNCNCNCNNANN NN NN NNCNCNANCNANCNNCNCNCNCNNCNCNCYNCNCNCNCNCNCNCNCNNNNNNNNNNNN

dﬁ;’;‘e d'études  brevet des pW brevet gnement gnement  Total
4 primaires ~ colliges profession- supérieur  supérieur
nel court long
Reims
f&’;gﬁg‘;ﬁ““w 35 12799 7344 25077 18604 150% 1755 122781
Part 25% 104% 60%  204% 152% 123%  143%  100,0%

Reims Métropole élargie

Population non
colisie 30123 16341 8948 32000 22906 18610 20652 149580

Part 201% 109 60% 204% 153% 124% 138%  100,0%
SCoT2R

Population non

solarisée 37828 22474 11850 45038 31235 25700 25959 200085
Part 189% 1,2% 5%  225% 156% 128%  130% 100,0%
Marne

Population non
solarisée 80332 53048 24694 102372 61673 45543 39651 407312
Part 197% 130%  61%  251% 151% 12%  97%  100,0%
Champagne-Ardenne

P“’;”'.“‘i°““°“ 207295 139797 61672 258305 140361 98490 75654 981574
scolarisee

Part W% U2%  63%  263% 143%  100%  77%  1000%
France métropolitaine

f&'ﬁlﬁﬁ" MO 8278751 5035369 285945210864 660 7186 219 5330857 5774 587 45329 896
Part 183%  10%  63%  M0% 15%  118% 127%  1000%

61
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FORMATION
ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

o Effectifs étudiants
Source : Reims Métropole

Effectifs étudiants

Effectifs  Effectifs  Effectifs

Etablissements 200910 201011 201112 Evolution 2009-11
Volume %
Université de Reims Champagne-Ardenne (hors CFA) 18242 18008 17911 -331 -18%
dont IUT 2281 2170 2143 -138  -6,0%
dont [UFM 763 436 285 478 -626%
Reims Management School (hors CFA Sup de Co) 3841 4024 4075 24 61%
I}’I:]Sr':]‘:]te'(}i%ra(lllng; )Formullon du Personnel 1066 1067 110 4 41%
dont IFSI 493 478 513 20 41%
Sciences Po. Campus - 82 171 m /
ESAD 161 187 209 48 298%
Conservatoire 55 58 43 A2 -21,8%
(NAM Champagne-Ardenne 184 213 226 42  228%
CREPS 12 17 1 1 83%
Ecole des Métiers Artisifiques 16 19 28 12 750%
Ecole Internationale de Tunon 51 63 70 13 228%
Groupe CESI 52 51 50 2 -38%
IRTS 75 M 7 4 15%
Maestris 59 50 43 16 -21%
Pixem Institut 18 12 2 3 167%
Supinfo Reims 51 92 86 29 509%
BTS ET (PGE 2677 2569 2578 99  -37%
(FA 2202 2172 238 126 57%
TOTAL 28974 2895 29231 257 09%



Autres
écoles

® Répartition des effectifs de
I'enseignement supérieur en
2011-2012

Source : Reims Métropole

Répartition des effectifs étudiants de I’UR(A

200200 2011 01, Eion 20097201
Volume %
UFR Letires et Sciences Humaines 2745 2748 285 120 44%
‘lilglé:::?on;es Economiques, Sociales et 9533 9497 235 188 T4%
UFR Droit et Science Polifique 1772 1819 1858 86 49%
UFR Sciences Exactes et Naturelles 2371 2399 2303 -68 -29%
Mlonslas e w W W a9
UFR Odontologie 418 443 469 51 12,2%
UFR Pharmacie 817 054 653  -l64  -201%
UFR Médecine 2946 3133 3163 N7 14%
Ut 2281 2170 2143 138 -60%
IUFM 763 436 285 478 -626%
ESI REIMS 150 166 188 B/ BI%
CIEF 137 153 145 8 58%
SEPAD 846 77 70 126 -149%

Autre
15%

Haute Marne

o Origine géographique . oo
des etudlumsﬂ FU CA 13%
en 2011 W
Source : URCA 14%

o
w

AR A AN N NN AN NN AN ANN AN NN N NN AN NN NN NN CNNNCNNCNCNCNNANN NN NN NNCNCNANCNANCNNCNCNCNCNNCNCNCYNCNCNCNCNCNCNCNCNNNNNNNNNNNN



L L LLLL L L L L L L L L L L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L

FORMATION

ENSEIGNEMENT SUPERIEUR

o Unités de recherche :

Source : URCA

Unités de recherche
"Unités de recherche
en 2012

Péle Sciences de la vie, Santé 10
Péle Mathématiques, STIC, Nanotechnologies 3
Péle Agro-Sciences, Sciences de |'univers et de |'environnement 5
Péle Chimie, Sciences pour I'ingénieur 3
Péle Sciences de |'Homme et de lo Société 9
Total 30

1729 emplois @ I'URCA en 2012 dont 845 enseignants / chercheurs

o AgroParisTech et Centrale:
Source : Reims Métropole

AgroParisTech et Centrale effectif

2011-2012 2012-2013
3 enseignants/chercheurs
AgroParisTech 1 enseignant/chercheur 2 thésards

2 post-doctorants

1 enseignant/chercheur 1 enseignant/chercheur

P 1 ingénieur
1 ingénieur 1 technicien
Centrale 5 doctorants 5 doctorant
1 post-doctorant AL
postCX 1 post-doctorant
1 stagiaire posk-d
1 stagiaire

N.B. : Les Chaires d'AgroParisTech et Centrale sont des laboratoires de recherche (effectif faible et
enseignants/chercheurs pratiquent également a I'URCA).

o Informations diverses
source : AUDRR/RM / CROUS

) 767 équivalents temps plein dans |'enseignement supérieur en 2011

© 95 emplois pour 1 000 étudiants en 2011

© 46 enseignants ef enseignants/chercheurs pour 1 000 étudiants

12500 goursiers de I'enseignement supérieur en Champagne-Ardenne en juin 2012, dont 7 950
dans la Mame

© 7 576 logements étudiants sur Reims, d’aprés le diagnostic du PLH (aodt 2010), il y a actuellement
plusieurs résidences en cours de constructions, 684 logements engagés et 409 logements & moyen
terme.



o o 53
o Etudiants et aide au logement 3
Source : CAF de la Marne PN

FAMILIALES

Etudiants bénéficiaires d'une aide au logement
n08 009 om0 oo B0

Reims
Parc social 408 380 362 312 -23,5%
Parc privé 7875 8005 7852 8310 5,5%
Accession 16 13 8 5 -68,8%
En foyer 825 822 853 923 11,9%
Total 9124 9220 9075 9550 4.7%
Marne
Parc social 666 605 562 512 -23,1%
Parc privé 8 405 8578 8411 8 888 51%
Accession 16 14 9 9 -43,8%
En foyer 1021 1007 1023 1112 8,9%
Total 10108 10 204 10 005 10 521 41%

Part des étudiants parmi les bénéficiaires d’une aide au logement

Evol 2008-
2008 2009 2010 2011 2011

Reims
Parc social 2,5% 2,3% 2,3% 1,9% - 0,7 point
Parc privé 52,0% 52,6% 52,9% 541%  +12,1 points
Accession 2.9% 2,5% 1,7% 1,0% - 1,9 points
En foyer 35,4% 35,7% 36,6% 381%  +2,8 points
Total 26,7% 26,9% 26,9% 27,3%  +0,6 point

Marne
Parc social 2,3% 21% 2,0% 1,7% - 0,6 point
Parc privé 37,3% 37,5% 37,5% 38,5%  +1,1 points
Accession 0,5% 0,5% 0,3% 0,3% - 0,2 point
En foyer 21,7% 21,3% 2.1% 23,6%  +1,9 poins
Total 17,1% 17,2% 17,2% 17,6%  +0,5 point

Source : CAF de la Marne

o
[6,}
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SOCIAL
BENEFICIAIRES DE PRESTATIONS CAF - CMUC

© Population allocataire
Source : Données Caf au 31 décembre 2011, Base Communale Allocataire
Population allocataire

RMhors  SCoT hors
Reims RM SCoT2R

Nombre d'allocataires 45420 3812 4806 54038
Nombre de personnes couvertes 94593 12119 16149 122861

-dont enfant au sens de la
Iégislafion 34576 5861 7889 48326

Reims

-dont enfants de 0 a moins
de 3 ans 6760 810 1173 8743
-dont enfants de 3 d moins
de 6 ans 5537 861 1246 7644

o Structure familiale des allocataires
Source : Données Caf au 31 décembre 2011, Base Communale Allocataire

Structure familiale des allocataires

RMhors  SCoT hors SCoTR

Reims " Reims RM
Isolés 24305 m9 784 25868
Familles monoparentales 6563 586 568 mi
Couples 14552 24471 3454 20453

o Aides versées par la CAF
Source : Données Caf au 31 décembre 2011, Base Communale Allocataire
Aides versées par la CAF

. RMhors ~ SCoT
Reims Reims  hors RM SCoT2R

Allocation de Rentrée Scolaire (ARS) 8881 326 1285 10492
Aide au logement 34963 1294 1542 37799
Revenu de Solidarité Active (RSA) 7419 282 326 8027
Revenu de Solidarité Active Socle 5740 182 177 6099
Allocation Adulte Handicapé (AAH) 3465 269 240 3974



o Allocataires a faible revenu
Source : Données Caf au 31 décembre 2011, Base Communale Allocataire

Allocataires a faible revenu

. RM hors SCol
Reims Reims  hors RM SGTZR

Bénéficiaires d'un revenu garanti 10877 562 600 12039

Nombre d'allocataires dont les ressources
sont consfitues a 50% de prestations CAF 10833 437 439 11709

Nombre d'allocataires dont les ressources
sont constituées & 100% de prestations CAF 6442 B n 6916

e o o

Source : Données Caisse Nationale d*Assurance Maladie 2011

Bénéficiaires de la couverture maladie universelle complémentaire

Reims  RM hors Reims

Allocataires CNAM 94018 16159
Population couverte 133271 22267
Allocataires CNAM bénéficiaires de la CMUC 8003 263
Population bénéficiaire de la C(MUC 16356 488
-dont femmes 54% 55%
Part des bénéficiaires de la C(MUC dans la population couverte ~ 12% 2%

* Revenus fiscaux
Source DGI, Impat sur le revenu des personnes physiques 2009

Revenus fiscaux

Revenu fiscal Moyen Part des foyers fiscaux non imposables
Reims 20574 49%
RM hors Reims 30025 31%
SCoT hors Reims 30975 33%
SCoT 24711 43%

o
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SOCIAL
STRUCTURE DE LA DEMANDE D'EMPLO

© Demandeurs d’emploi de fin de mois au 31/12/2011
Source : Dares, Statistiques du marché du travail DEFM cat ABC

Demandeurs d’emploi de fin de mois av 31/12/2011

DEFM DEFMde  DEFMde  DEFMde
DEFM moinsde  25a49  50ansou  longue

25 ans ans plus durée
Reims 15499 2716 10375 2408 5943
RM hors Reims 1716 31 982 415 706
SCo hors Reims 4842 728 2683 904 1806
SCoT 20341 3444 13058 3312 7749

o Evolution de la demande d’emploi fin de mois
Source : Dares, Statistiques du marché du travail DEFM cat ABC

20341

12997 13033

14000 ] 12623

9608 9650 9812 10091 10177

8622 8333
6000 I38
4000 e S
2641 2683 2811 2906 1856 2755 2989 1959 2171 -
2000 g5 130 1018 5019 1035 9 82 733 198 909 _—
O

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

~——Reims  ———RM hors Reims === SCoT hors Reims === SCoT



* Nature des contrats des salariés de 15 ans ou plus au liev de résidence
Source : Insee, Recensement de la population 2009

Nature des contrats des salariés de 15 ans ou plus au liev de résidence
Partdes  Part Emplois

Part des Part des

Salariés 15 - Interim dans ~~ Aidés dans
ans ou plus s]u;u;:fss ;ie Cgllllulri%rsls]lgs les salariés ~ les salariés
en 2009 Y : 15 ans ou 15 ans ou

plusaTP  ansou plus

plus plus
Rims 68108 19% 12% 9% 1%
il hors 1419 18% 7% 1% 1%
ol 20 19% 8% 1% 1%
SCoT 109536 19% 10% % 1%

é.
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NUMERIQUE

o Déploiement de I’ADSL sur le territoire
source ARIASE 2012

Reims Reims Métropole ~ SCOT2R

NRA ADSL 7 14 45
NRA ADSL2+ 7 14 43
NRA dégroupé 6 i 16
NRA zone dense 1 0 0
NB NRA-HD 1 0 0
NB d'abonnés estimés 94600 118000 153700
Part de NRA en ADSL? + sur la France : 85%
o I'Etat du dégroupage
source : ARIASE 2012
LEtat du dégroupage
Nombre de communes du Scot
Degroupées 53
Couvertes par I'ADSL 140
Couvertes par I'ADSL2+ 132

Une partie des résidents d’une commune couverte ADSL peut ne pas &tre éligible en cas d'éloi-
gnement trop important au NRA .

SCOTZR  MARNE

NRA dégroupé FREE 15 31
NRA dégroupé SFR 14 31
NRA dégroupé COMPLETEL 7 10
NRA dégroupé BOUYGUES 7 30

un NRA peut-8tre dégroupé par plusieurs opérateurs simultanément.



o Qualité de Service
source : ARIASE 2012

LEtat du dégroupage

SCOT2R
Longueur moyenne d'une ligne abonnée 2164 m
Affaiblissement moyen constaté 249 db
Débit moyen constaté 11 6 14 Mb/s*
Part des lignes éligibles ADSL 97,95%

*Estimation selon affaiblissement relevé moyen
En France le débit moyen est de 8,64 Mb/s (moyenne en connexion adsl e fitx)

® Jupiter
source : DSIT Reims 2012

JUPITER est le réseau trés haut débit déployé par la ville de Reims en 2002. L'objectif était de créer
un réseau performant cofinancé par quatre administrations locales pour leurs besoins en télécommu-
nication et télé-service. De nombreuses structures et entreprises bénéficient aujourd’hui de cet accés
haut débit. Un plan de déploiement a été lancé en 2005 ofin de relier de nouveaux secteurs en fibre
optique, nofamment les zones d’activités.

o 85 km linéaires de réseau de fibre optique

© 496 km de paires de fibre monomode louées a 10 opérateurs,

© 700 chambres de firage, 150 manchons, 120 km de fourrequx.

© 4 locaux opérateurs et location d’emplacement dans les locaux opérateurs

© Mobile
source : - ARCEP 2012

Opérateurs Part de couverture 36 sur le SCoT
ORANGE 89,5%
SFR 96,8 %
BOUYGUES TELECOM 92,2 %
FREE 31,5%

1,3% de zone blanche 36 sur le SCoT
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MOBILITE
LES DEPLACEMENTS INDIVIDUELS PAR LA ROUTE

o Trafic sur la traversée urbaine de Reims
Source : DOT Marne

2011

2008 : : : : : . | Reims St Remi
2007 - ; . . - | {Reims Cormontreuil

2008 Reims C;arhédruie
Reims St Remi

Ré%ims Cen:tre
2008 = Reims cothédrgle

VL 3508 ; ; ; ; ; 3 | Reims Tinqueux
" " " " " ' : Reims Centre

PL 2008

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 70000 80000 90000
Nombre de véhicules par jour.



Trafic sur la traversée urbaine de Reims

2006 2007 2008 2009 2010 2011

o on 9553 9837 9669 8784 - 2000
Eg:]’;}se““q”e”"'“e'"“ VL 5921 59117 58654 59862 - 49000
TOTAL 69174 68954 68323 68646 - 51000
AL 9916 10104 9954 9044 - 5200
Reims Centre - Reims
Rais (o VL 73363 73523 70684 70958 - 55600
TOTAL 83279 83627 80638 80002 - 60800
" L 10057 10259 10052 9110 - 5400
Reims Cathédrale -
s Gt VL 72054 72222 69709 68290 - 60400
TOTAL 82111 82481 79761 77400 - 65800
L 10290 10504 9155 9250 - 6400
Reims St Remi - Reims
Reims 3 Rer VL 57844 58452 59803 60150 - 58600
TOTAL 68134 68956 68958 69400 - 65000

© Données d’accidentologie & Reims Métropole
Source : Reims Métropole

Nombre
d"accidents

140
120 -

100

Reims Métropole
hors Reims

80 +---—-
60+ m Reims

401

204

2009 2010 2011

N
w
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MOBILITE

LES DEPLACEMENTS INDIVIDUELS PAR LA ROUTE

* Moyen de transport des actifs de 15 ans ou plus ayant un emploi selon le

quartier de résidence a Reims en 2009
Source : INSEE, RRP2009 - Exploitation complémentaire

REIMS

Centre-Ville

Barbatre Saint-Remi Verrerie
Clairmarais Charles Arnould
Coulancy Porte de Paris Bois d'amour
Epinettes Cernay Jaurés

Croix Rouge Hauts de Murigny
Europe Chemin Vert

Wilson Sainfe-Anne Maison Blanche
Orgeval Laon Zola Neufchatel
Murigny

Neuvillette Trois Fontaines

Chatillons

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

mPart des deux roves W Part de la marche  m Part des transports en commun = Part des trajets motorisés

(Chitillons

Neuvillette Trois Fontaines

Murigny

Orgeval Laon Zola Neufchtel
Wilson Sainte-Anne Maison Blanche
Europe Chemin Vert

(roix Rouge Hauts de Murigny
Epinettes Cernay Jaures

Coulancy Porte de Paris Bois d'amour
Clairmarais Charles Arnould
Barhitre Saint-Remi Verrerie
Centre-Ville

REIMS

Deux
roues

3,60%
4,16%
2,30%
5,16%
3,96%
493%
3,27%
4,68%
417%
4,29%
3,14%
3,65%
401%

Marche
4,43%
4,74%
5,42%
8,24%
9,75%
10,03%
10,41%
10,97%
12.28%
14,90%
15,48%
2251%
12.21%

Transports
en commun

22,91%
17,25%
12,33%
18,52%
19,93%
13,65%
26,62%
15,36%
14,22%
16,26%
15,98%
13,49%
16,70%

Trajets
moforisés

67,15%
70,64%
78,05%
65,82%
63,46%
66,60%
57,34%
65,90%
66,96%
62,45%
63,38%
55,72%
64,12%



* Répartition modale des déplacements pour les actifs de 15 ans ou plus ayant
un emploi selon le liev de résidence
Source : INSEE, RRP2009

SCoT2R avec RM

m Pas de transport
SCoT2R hors RM m Marche & pied
= Deux roues
RM élargie hors Reims
Voiture, camion, fourgonnette

= Transports en commun

Reims

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Reims R{éms Pays Rémois S(onuvec
Pas de transport 3,0% 3,3% 5,2% 3,6%
Marche d pied 12,2% 47% 6,0% 9,6%
Deux roues 4,0% 2,9% 2,0% 3,3%
Voiture, camion, fourgonnette  64,1% 81,9% 84,5% 71,9%
Transports en commun 16,7% 11% 2,3% 11,6%

© Nombre de véhicules par ménage
Source : INSEE, RRP2009

Total 14792 26820
3 voitures et plus

938 i
14854 5888012169

2 voitures

46754

1 voiture

Aucune voiture 2073

0 20000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000 140 000
lombre de ménages
mReims WRM hors Reims m Pays Rémois
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MOBILITE
LES N\ODES ACTIFS ET LES TRANSPORTS COLLECTIFS
ET LES DEPLACEMENTS PAR LE RAIL

o Evolution de I'offre de stationnement © Nombre de Km d’itinéraires

vélo a Reims Source: M cyclables pour I’agglomération
Nombre darceaux rémoise
1600 Source : RM
1400

Km

100

1200

LR e | )3 o R 80

L e I B 60

600+--
40

FURE BN RN B .
Pl B B = = 20 4~
o 0
2003 2004 2008 2009 2012 1999 2004 2009 2012

o Nombre de titres multimodaux

Source : RM
8000
7000 |---
6000
5000
4000
3000
2000
1000

2004 2007 2008 2009 2010
0 Pass'Actif Reims hebdo I Pass'Actif Reims mensuel

o Répartition des titres de transport utilisés — mobilité par titre —
Transport en commun rémois Source : R#-2010

Autres Abonnements

Abonnements revenus modestes
Abonnements scolaires
Abonnements étudiants
Abonnements séniors
Abonnements grands publics
Pass Actifs | 0,4%

Autres Tickets [EFEFA

Carnet Tarif Normal *10 tickets

Ticket Unité

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%



e Transport en commun rémois — 2010

Nombre de voyages 29 205 934
Nombre de kilomeires réalisés 7134952
Nombre de Km par an et par habitant(1) 34
Nombre de Voyages par an et par habitant 140

(1)Habitants de lo métropole en 2012

© Nombre de voyages par an en TER
Source : SNCF
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Nombre de voyages par an en TER

pour les trajets : 2010 2011 Evolution
Reims - Chdlons-en-Champagne 402751 422950 5%
Reims-Epernay 715978 744 346 4%
Reims-Fismes 445254 457 236 3%
Reims-Charleville-Méziére 940 876 994 590 6%
(Chiilons-en-Champagne-Vitry-le-Frangois 5881 6851 16%
Epernay-Chélons-en-Champagne 101 942 105915 4%

o Destinations TGV sans correspondance av départ des gares de Champagne-
Ardenne TGV et de Reims Centre

Source : voyage-sncf.fr - novembre 2012

Destinations TGV depuis Champagne-Ardenne TGV et de Reims Centre

Champagne- Ardenne TGV Temps de parcours
I
Bar-le-Duc 2 1h06
Bordeaux 3 4h40
Lille (Europe / Flandres) 3 1h26 / 2h06
Nantes 2 3h19
Paris 3 41min
Rennes 1 3h29
Strashourg 9 1h54
Luxembourg 1 1h32
Paris 8 46min

R
N
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MOBILITE
DEPLACEMENTS PAR LE RAIL
TRANSPORT DE MARCHANDISES

o Destinations TER vers le G10 depuis Gare Reims Centre en 2012

Source : VITICI : site de transport en commun de la région Champagne-Ardenne - pendant les jours ouvrés - sans correspondance
ou avec o correspondance la plus courte (décembre 2012)

Destinations TER vers le G10 depuis Gare Reims Centre en 2012

Chéiteau-Thierry 6 via Epernay
Charleville-Méziéres 20
Chéilons-en-Champagne 16
Epernay 15

Laon 8
Rethel 18
Sedan 16
Soissons 8 via Laon
Vitry-le-Frangois 9

o Transport de marchandises par voie fluviale
Source : Observatoire Régional des Transports - DREAL Champagne Ardenne

Tonnes .
1028302
1000000 | oo G _ g™ PR,
ool — S S _—
600000 |~ ,,,,,,,,,,,,,,,, - ,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,,, P
! ! ! ! 571 455
481 631} : | 456 847
355863 : . - !
oo B8 [T — — E— a3 707
345227 - ! 1 376 877
340 641
200000 o %o
| 3 106 438
104754\ TTve 88 140
3 : 33140
o s T s T - T - T - 1
2006 2007 2008 2009 2010
=== Champagne-Ardenne === Bassin du Nord Est Nogent-sur-Seine +=1Reims
== Bassin de la Seine == Givet = Autres ports (Bassin de la Seine) === Autres ports (Bassin du Nord Est)



* Transport de marchandises par voie aérienne
Source : DGAC

50 000

A
— \

\/ e Trafic de fret en tonnes - Vatry
30000 |l B

== Moyenne frafic de fret national
(aéroport de moins de 85 000

passagers par an)

20000 | B BB Bl

oo | BB B e

0

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

o Transport de marchandises par la route
Source : Ministére du Développement Durable - S0eS 2012

70 093 000 fonnes de marchandises ont été déchargées en Champagne-Ardenne en 2011.
-1 069 tonnes proviennent de I'international.
-19 194 000 tonnes proviennent du national

50900 000 1. circulent dans la région
© 71 935 000 tonnes de marchandises ont été chargées en Champagne-Ardenne en 2011.

-19 602 000 tonnes vont vers le national
-1 437 tonnes vont @ 'infernational.

N
~O

AAA AN N AN AN N NN AN ANNN AN NN N NN ANNAN NN NN NNNCNNANCNCNNNN NN NCNNNCNCNANCNCNCNNCNCNCNNNCNCNCNCNCNCNCNCNCNCNCNCNNCNNNNNNNNN



L L LLLL L L L L L L L L L L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL L L L LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL

ENVIRONNEMENT
QUALITE DE L'AIR

© Qualité de Iair @ Reims
Source : ATMO - Champagne-Ardenne, Association Agréée pour la surveillance de la Qualité de I’Air en Champagne-Ardenne

Bon = Moyen = Médiocre B Mauvais

201

2010

2009

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

o Emission de polluants a Reims

Source : Rapport d‘activité 2011 - ATMO Champagne-Ardenne, Association Agréée pour la surveillance de la Qualité de I'Air en
Champagne-Ardenne.

Concentration de polluants a Reims

Evolution, liée
Concentration de polluants & Reims - site @ | au trafic, des

Dépassement des Valeurs Limites

proximité de la rue de Venise moyennes en 2011
annuelles
Polluants m]%eerm; %g”’ %ggg Annuelles Journaliéres| Horaires
Dioxyde d'azote (NO, en Non -
pg/m?) ' b SR conforme
.. Inférievresa 10 - Non
}F’ﬁ:;sssleres g 37 16% = 4% | Conforme Conforme

(vg/m) inférieures a 2,5 97

pm
Monoxyde de carbone (0

en mg/m?) 0,33
Benzéne (C.H, en pg/m?) 1,5 - - | Conforme

Conforme

Les Vialeurs Limites ne sont pas dépassées en 2011
- Les valeurs mesurées sont proches des Valeurs Réglementaires, mais non dépassées

- Les valeurs réglementaires sont dépassées

Le seuil d'information et de recommandation a été atteint 9 fois en 2011 en Chumf)ugne-Ardenne,
pour les pollutions aux particules fines (PM10), dont 4 fois dans la Marne. A Reims, le dépassement
de la valeur limite a été mesuré pendant 55 jours en 2011, soit 20 jours au-dela de la durée régle-
mentaire.

80



o Emissions de CO2 par habitants pour différentes échelles territoriales
Source : Plan Climat Energie Teritorial 2008 - région Champagne-Ardenne 2008.

Emissions de CO, par habitants

Reims  Reims Métropole  Pays Rémois

Emissions par habitants

(teq CO, par an et par habitant) 57 57 7
Moyenne espaces urbains

Emissions de €0, par habitants 62

Emissions de 0, par habitant en France 61

en 2008 i

o Emissions de CO2 par habitants pour différentes échelles territoriales
Source : Plan Climat Energie Teritorial 2008 - région Champagne-Ardenne 2008.

Emissions de CO, par habitants
Chiilons-en- Reims Métropole ~ Périmétre du SCoT

Champagne Reims (RMé6) (pays rémois)
Emissions par habitants
(teq CO, par an et par 46 517 51 71
habitant)
Moyenne espaces urbains
Emissions de CO, par 6,2
habitants
Emissions de C0, par 61
habitant en France en 2008 b

o Emissions de CO2 par navetteur pour les trajets domicile /travail
Source : INSEE 2012.

l,f 4500(
. 4000
! 3500 \
g'z 3000 \\
0'7 2500 \
0:6 2000( \
1500(
B N —
0,3 5000
O G g v s At * Vo g el Tz e megas
Emission moyenne par navetteur Emission total
(fonnes eq 0, par navetteur et par an) (fonnes eq (0, par an)
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ENVIRONNEMENT
QUALITE DE 'EAU

e Le prix de I'eau, a Reims et dans le G10

Sources et périméres : données 2012 sauf Ceeur d'Ardenne (2011), provenant des sites interne communaux ef des enfreprises
delégataires, Les prix s'entendent sur le périmetre métropolitain pour Reims Métropole, Capur dArdenne et Cités en Champagne,
et sur le périmetre communal sinon.

® Prix de |"eau potable en euro TTC/m®

4 4,16
,,,,,,, 3,78
Reims Coeur Cités en Epernay  Chateau Sedan Rethel Vitry le
Métropole  d’Ardenne  Champagne Thierry Frangois

o Prix de I'abonnement en Euro TTC pour 6 mois d’abonnement et une consom-
mation moyenne de 60m3 - données 2012. Hors accés au service et prix de
I'eau potable

100
Euros

90

76,92

3932

2 33,27
2
" 1602
0
Reims Cités en Epernay Chéateau Sedan Rethel Vitry le
Métropole Champagne Thierry Frangois

* Niveau des nappes phréatiques et nombre de nappes concernées
Sources : DREAL - juin 2012

Niveau des nappes phréatiques

Niveau des aquiféres - Nappes phréatiques (ﬂgmg:];g:z? g:;;:";ﬁm%n

Niveau trés inférieur a la normale
Inférieur & lo normale

Normale - dont nappe de Fresnes-lés-Reims
Supérieur @ la normale

Trés supérieur a la normale

—_— W o o~ O



© Qualité de I'eau sur le périmétre du SCoT2R et dans la Marne
Sources : DREAL Champagne — Ardenne — données 2010- Agence Régionale de Santé — Bilan tiennal 2007-2009

Qualité de I'eau sur le périmétre du SCoT2R et dans la Marne

Périméire du SCoT2R
Etat physico- chimique

des cours d'eau

Qualité faunistique et
floristique du milieu
aquatique

Qualité Microbiologique

Nitrate

Produits phytosanitaires

Suippe Vesle
Amont Aval Amont Aval
. 2points 1 point de mesure
meZuIr):I;:l'jidsent de mesure indique un Efat Moyen
un Bon é(I]ul indiquentun  ei 1 second point
Bon état indique un Bon Efat
2 points de ]"ﬁgmge 2 points de mesure
mesure indjquenl indique un indiquent un Etat
un Bon état Bon Etat Moyen
SCoT2R Marne
Bonne qualité pour 100% de la Bonne qualité pour 99,44% de la
population population
Bonne Qualité pour 26,8% de la
33 communes : Bonne Qualité population
102 communes : Qualité | Qualité Moyenne pour 71,6% de
Moyenne la poI)ulmion
5 communes : Mauvaise Qualité| Mauvaise Qualité pour 1,6% de

17 communes : eau non-
conforme
123 communes ; eau conforme

la population

Eau non conforme pour 6,18% de
la population Eau conforme pour
93,82% de la population
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ENVIRONNEMENT

GESTION DES DECHETS - ENERGIES RENOUVELABLES

© Ordures ménagéres collectées en
tonne sur Reims Métropole

Source : Rapport annyel sur e grix et lo qualité du service
public d"élimination des déchers — Reims Métrapole, 2009,
2010t 2011. (Ri6)

60000

59500

59000

58500
58000
57500
57000
56500
56000

55500

55000
2009 2010 2011

o Verre collecté en tonne sur Reims
Métropole

Source : Rapport annuel sur e {inX et o qualité du service
public d"élimination des déchets — Reims Métropole, 2009,
2010t 2011. (RM6)

6000

5800

5600

5 400

5200

5000

© Déchets recyclables collectés en
tonne sur Reims Métropole

Source : Rapport annel sur le gﬂ'x et [o qualité du service
public délimination des déchefs — Reims Métropole, 2009,
2010t 2011. (RM6)

13000

12500

12000

11500

11000

2009 2010 2011

o Valorisation des déchets

Source - Rapport annuel sur fe grix et [o qualité du service
public d'élimination des déchets — Reims Métropole, 2009,
2010t 2011. (RM6)

100% (- -
90% [T
80% [T

70% [T

_ T T
2009 2010 201

= Mise. = Valorisation  Valorisation
en décharge  Matiere Energétique

© Quantité de déchets par habitant et par an sur I’agglomération (kg/hab.an)
l(iwéo)rf annuel sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets — Reims Métropole, 2009, 2010 et 2011.

500
i 465 468
400 4 2009 | 2010 2011



e Collecte des déchets ménagers sur le périmétre du SCoT2R
I;%r annuel sur le prix et la qualité du service public d'élimination des déchets — Reims Métrapole, 2009, 2010 et 2011.

80000 -

70000 -

60000 - = Déchets ménagers = Déchets ménagers
collectés sur le périmetre collectés sur le périmetre

50000 du SCoT2R - Hors Reims de Reims Métropole
Métropole

40000 -

30000 |

20000 -

10000 -

2008 2009 2010

* Energies renouvelables
Source : S0eS - juin 2012

o Avec 992 MW éolien raccordés au réseau au 30/06,/2012, la Chumpuqn&Ardenne est la Tere
région francaise en puissance raccordée, ef la 26me région en nombre d'installations.

® o Champagne-Ardenne totalise également au 30,/06,/2012, 69 MW d'énergie photovoltaique
raccordée au réseau, en augmentation de + 9%

* Risques technologiques
DREAL Champagne-Ardenne - Ftat de la prévention des risques technologiques - Bilan 2010

Les installations dassées pour la protection de I’environnement en
Champagne-Ardenne

Haute-

Ardennes  Aube Marne o= Région
Nombre fofal d'ICPE 249 284 494 278 1305
dont carriére 22 51 55 37 165
dont établissements d 39
risques (SEVESO seuil haut 6 12 13 1 (13/16)
/ sevil bas)
dont principaux établisse-
ments de raitements et 3 5 8 7 23
d'élimination de déchets
dont élevage 82 51 98 112 343

établissements a risques

Sur le périmétre du SCoT  Dans la Marne
Les établissements a risques 4 13
Poids dans la région 13% 41%

oo
[6,}
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OCCUPATION DES SOLS

© Reims Métropole occupation du sol
sources : DGI, Bases de données du cadastre 1999 et 2009

agricole
agricole 56,0%

58,3%

artificialisé

36,3%

artificialisé
38,7%

forestier et forestier et
naturel naturel
5,4% 5,3%

1999 2009

© Reims Métropole Répartition des terres agricoles - surface en ha
sources : DI, Bases de données du cadastre 1999 et 2009

PRUNAY 1 581
BETHENY 1 402

CERNAY LES REIMS 1 346

REIMS 1013
TAISSY 861
PUISIEULX 777
BEZANNES 705

VILLERS AUX NOEUDS 594

SILLERY 556

CHAMPFLEURY 338

CHAMPIGNY 331

SAINT LEON:ARD 228

TROIS PUITS 188

CORMONTREUIL 141
| RNV

| sanvraricecourceues 19

o

200 400 600 800 1000 1200 1 400 1600



© Reims Métropole taux d’artificialisation par commune - surface en ha
sources : DGI, Bases de donndes du cadastre 1999 et 2009

6,15%
VILLERS AUX NOEUDS

11,62%
TROIS PUITS

86,32%
TINQUEUX

18,10%
TAISSY

23,44%
SILLERY
18,04%
SAINT LEONARD

78,52%
SAINT-BRICE-COURCELLES
76,32%

REIMS

9,17%

PUISIEULX

6,86%

PRUNAY

64,97%
CORMONTREUIL
19,68%
CHAMPIGNY
15,08%
CHAMPFLEURY
10,27%

CERNAY LES REIMS

11,58%
BEZANNES

29,17%
BETHENY

Ntaux artificialisation
Bsurface artificialisée

isurface communale

1635,3666

1989,8292

4701,6678
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GLOSSAIRE

o um et pg : unité de mesure correspondant
respectivement @ 0,000 001 métre (10%) et
0,000 0071 gramme (10°).

© ADES : Accés aux Données sur les Eaux Sou-
terraines.

© ADSL : Asymmetric Digifal Subscriber Line est
une technique de communication numérique de
lo famille xDSL. Elle permet d'utiliser une ligne
téléphonique, une ligne spécialisée, ou encore
une ligne RNIS (ISDN en anglais), pour trans-
mettre et recevoir des données numériques de
maniére indépendante du service téléphonique
conventionnel. LADSL 2+ est une évoi]ution de
I'ADSL qui utilise 511 sous-porteuses au lieu
de 255, grice a une extension de lo bande de
fréquences ufilisées jusqu’a 2,2 MHz environ16.
(ette capacité accrue, associge a une structure
de frame modifiée pour permetire le transport
d'un plus grand nombre d’octets dans chaque
trame, permet d’atteindre des débits de donnges
de plus de 20 Mbit/s dans le sens descendant.
La capacité et le debit du sens montant restent
inchangés par rapport d I’ADSL « classique ».

© AESN : Agence de I'Eau Seine-Normandie.

o Agreste : Site du Ministére de |'agriculture
pour la statistique, I'évaluation et la prospective
agricole.

o ALLOCATAIRES : Les personnes couvertes
au sens de lo CAF correspondent aux alloca-
taires, au conjoint, aux enfants et aux personnes
a charge.

o Allocataires CAF : Les allocataires des
Caisses d'Allocations Familiales sont les per-
sonnes qui percoivent au moins une allocation
en regard de leur situation monétaire et fami-
liale. Compter des allocataires signifie compter
des foyers constitués de personnes seules ou de
familles.

© ALS : Allocation de Logement Sociale.

o ANRT : Association Nationale de la Recherche
et de la Technologie.

 AOT : Autorité organisatrice de transports.

o ATMO CA : Réseau de surveillance de la
qualité de I'air en Champagne Ardenne.

o AVAP : Aire de Mise en valeur du Patrimoine
est un outil réglementaire mis en ceuvre au sein
de plon locoux d’urbanisme, qui remplace les
ZPPAUP (zone de protection du patrimoine archi-
tectural, urbain et paysager) dans une opique
de développement duru%le. Elle définit dans
quelles conditions le patrimoine doit &fre pris en
compte dans la politique d’aménagement mise
en euvre sur un feritoire.

o Axe cardo : est un axe droit gallo-romain
majeur, orienté nord-sud, reliant la ville d Rome.
Au ceur de la ville, Il croise perpendiculairement
I'axe Decumanus, d’Est en OQuest, d I'emplo-
cement de lo place du Forum pour fonder la
ville. Associé Fu rue Tiers, I'oxe Cardo & Reims
(empruntant les rves de Mars, Colbert, cours
Anatole France et rue de I'Université) faif I'objet
d'une campagne de ravalement de fagades pour
valoriser le centre-ville.

 Base Mérimée : est une hase de données,
initiée ef gérée par le ministére de la Culture,

ui répertorie le patrimoine monumental francais
juns foute sa diversité : architecture religieuse,
domestique, agricole, scolaire, militaire ef indus-
trielle, qu'il soif protégé au fitre des monuments
historiques ou non Le nom fait référence a I'écri-
vain Prosper Mérimée qui fut aussi inspecteur
général des monuments hisforiques.

o Bénéficiaires d’un revenu garanti : i
s'agit des allocataires bénéficiaires d’au moins
une aide parmi le revenu de solidarité active
(RSA) et I'allocation adulte handicapé (AAH).

o Bien ancien (Perval) < un bien est réputé
ancien si la mutation n’est pas soumise, méme
partiellement, a la TVA (rénovations) : nous
sommes dans le cas de la vente d’un bien de
Elus de 5 ans ou d'une seconde vente pour les
iens de moins de 5 ans.

o BTS : Breve de Technicien Supérieur.



o CAF : Caisse d'Allocation Familiale.
© (DD : Contrat a Durée Déterminée.

© CDEC : Commission Départementale d'Equi-
pement Commercial. Un grand nombre de pro-
Lets commerciaux et arfisanaux doivent préala-
lement & leur construction obtenir I'autorisation
nécessaire d leur réalisation Fur lo CDEC. Ces
autorisations concement seulement les com-
merces de détail, en fonction de leur surface de
vente (plus de 300 m2). Suite & la Loi de Moder-
nisation de I'Economie du 4 aofit 2008, les auto-
risations sont données par la CDAC (Commission
Départementale d’Aménagement Commercial)
pour les surfaces de vente (extension ou créa-
tion) de plus de 1 000 m?, les surfaces de 300
@ 1000 m2n"étant plus soumises a autorisation.

o CESEM : Le CESEM prépare les étudiants d
des carriéres de management & l'international. I
offre un double diplome Bac+4.

o CESI : Centre des Etudes Supérieures Indus-
trielles.

o CFA : Centre de Formation d'Apprentis.

© Champ UNEDIC : Champ d'observation de
|"emploi salarié qui comprend ?es salariés de tous
les établissements du secteur privé industriel et
commercial employant au moins une personne
sous contrat de travail. Sont exclus de ce champ:
les salariés de I'Efat et des collectivités locales,
les salariés des établissements publics & carac-
tére administratif, le personnel des ambassades,
consulats éfrangers et organismes  internatio-
naux, les salariés des secteurs agricoles et
para-agricoles (champ CCMSA), les employés de
maison, le personne? des entreprises publiques
{ caractére industriel et commercial, des régies
départementales ou communales, de cerfaines
sociétés d’économie mixte, et les intermittents
du spectacle.

o CIEF : Cenfre Infernational d'Etudes Fran-
caises.

o CIFRE : Conventions Industrielles de Forma-
tion par la Recherche.

o Clameur : Connaitre les Loyers et Analyser
les Marchés sur les Espaces Urbains et Ruraux.

Cet outil permet de mesurer précisément les
loyers des marchés locatifs privés dans 1 256
villes, regroupements de communes et pays.

© CMUC : Couverture Maldie Universelle Com-
plémentaire.

E'CNAM + Caisse Nationale d'Assurance Malo-
ie.

o C(NAM : Conservatoire National des Arfs et
Métiers.

 Commerces de quotidienneté : Selon le
Conseil stratégique du commerce de proximité,
le commerce de quotidienneté englobe les acti-
vités suivantes : arfisanat commercial, les com-
merces alimentaires* (hormis les produits surge-
lés), les commerces sur éventaires et marches,
les commerces de tabacs, de débits de boissons,
les librairies, les marchands de journaux et les
pharmacies.

o CPEG : Classe Préparatoire qux Grandes
Ecoles.

© CREPS : Centre de Ressources, d'Expertise et
de Performance Sportives.

 CSP : (atégorie Socio Professionnelle.

© DAEU : Diplome d'Accés aux Etudes Univer-
sifaires.

o DARES : Direction de |Animation de la
Recherche, des Etudes et des Statistiques. La
DARES construit et analyse des statistiques qui
concernent le marché du travail en France.

*DBO : Demande Biologique en Oxygene.
Mesure de la charge en pollution biodégradable
des eaux usées.

© DCG : Dipléme de Comptabilité et de Gestion.

o DCO : Demande Chimique en Oxygéne.
Mesure de la charge polluante globale des eaux
usées.

© DDT : Direction Départementale des Territoires.

© DEFM : Les Demandeurs d'Emploi en Fin de
Mois sont les personnes inscrites a Pole Emploi
et ayant une demande en cours au demier jour
du mois.
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© DGAC : Direction Générale de I’Aviation Civile.

© DGCCRF : Direction Générale de la Concur-
rence, de la Consommation et de lo Répression
des Fraudes. Lo DGCCRF est chargée du contrdle
du respect des régles de concurrence.

© DGI : Direction Générale des Impdts.

o Discontinu : Espaces structurés par des hiti-
ments. Les bdtiments, la voirie et les surfaces
artificiellement recouvertes coexistent avec des
surfaces végétalisées et du sol nu, qui occupent
de maniére discontinue des surfaces non négli-
geables.

© DISTECH : Reims Management School, en
partenariat avec Cora, propose une formation
de manager de rayon d’hypermarchés, pouvant
évoluer vers des postes de manager de départe-
ment ef de directeur de magasin.

 DIU : Diplome Inter-Universitaire.
© DNO : Dipléme National d’CEnologue.

© DRDASS : Direction Régionale et Départe-
mentale des Affaires Sanitaires et Sociales.

 DRE : Direction Régionale de |'Equipement.

© DREAL : Direction Régionale de I'Environne-
ment, de I'’Aménagement ef du Logement.

© DU : Diplome Universifaire.
© DUT : Diplome Universitaire de Technologie.

© ECLN : Enquéte sur la Commercialisation des
Logements Neufs. ECLN est une enquéte trimes-
trielle. Le champ de I'enquéte couvre les permis
de 5 logements et plus 3estinés @ la vente qux

articuliers. Sont donc exclus : le secteur locatif ;
ﬁes constructions individuelles réalisées par des
parficuliers en vue de leur occupation person-
nelle ; les logements construits par I'Etat, les
collectivités locales et les socités nationalisées ;
I'ensemble des logements de fonction ; les pro-
grammes de réhabilitation.

o EMD : Enquéte Ménages Déplacements.
('est une enquéte réalisée auprés des ménages
ui permet d'avoir une « ﬁotogmphie» ﬂes
géplucemems réalisés par ﬂes habifants d’un
périmétre donné, un jour moyen de semaine.

o EPCI : Frablissement Public de Coopération
Intercommunale.

o EPLS : Enquéte sur le Parc Locafif Social.
Elle renseigne sur les caractéristiques du parc de
logements sociaux : nombre, dge des locataires,
financement initial, conventionnement, loyers,
travaux, mobilité, nouvelles mises en location,
vacane.

 ESAD : Ecole Supérieure d’Art et de Design.

o ESI REIMS : Ecole Supérieure d'Ingénieur
(ex ES.LEC).

o Etablissement : unité de production géo-
ﬂmphiguemenr individualisée mais juridiquement

épendante de |"entreprise. Il constitue le niveau
le mieux adapté a une approche géographique
de I"économie.

® Famille monoparentale : Une fomile
monoparentale est une famille consfituée d’un
seul adulte et d’ou moins un enfant. L'enfont
a pu éfre congu hors des liens du mariage sans
que le pére soit identifié (« mere-célibataire » ou
«fille-mére »), ou I'un des parents avoir décéde.
Cetfe formule est aussi utilisé pour des familles
ou seul un parent a la charge des enfants, le plus
souvent lo mére.

© GASPAR : Gestion ASsistée des Procédures
Administratives relatives aux Risques naturels et
technologiques.

* HDR : Habilitafion a Diriger des Recherches.

o [FEN CLC : Base de données d’occupation du
sol nationale datée de 2006 suivant la nomen-
clature CORINE Land Cover en 44 postes. Cest
un inventaire biophysique de I'occupation des
terres qui fournit une information géographique



de référence pour 29 Etats européens et pour les
bandes cdtiéres du Maroc et de la Tunisie.

o IFSI : Institut de Formation en Soins Infir
miers.

oIMP : Infernational Management Pro-
grammes (Reims Management School).

o Indice ATMO : Gradué de 1 (air trés bon)
10 (air frés mauvais), il a 6t créé pour répondre
i lo demande d'information du grand public
quant a I'air qu'il respire. Il représente une esti-
mation de lo qualité de I'air, respiré la plupart
du temps par la majorité des habitants d'une
aglglomération. Il est calculé & partir des mesures
relevées sur les capteurs, représentatifs d'une
densité de population importante (supérieure d
3000 habitants au km2), mais qui ne sont pas
sous influence directe d’une source de pollution
industrielle ou automobile.

© INSEE : Institut National de lo Statistique et
des Ftudes Economiques.

o [PBS : International Partnership of Business
Schools (Reims Management School).

o IRTS : Institut Régional du travail Social.

o JUFM : Institut Universitaire de Formation
des Maftres.

o [UT : Institut Universitaire de Technologie.
© MBA : Master of Business Administration.

o MEEDDEM : Ministére de I'Ecologie, de I'En-
ergie, du Développement Durable et de lo Mer.

© MES : Matires En Suspension.

o MW : unité de mesure de puissance corres-
pondant @ 10¢ watts (1 000 000 watts).

 Natura 2000 : concerne des sites naturels
ou seminaturels de I'Union européenne ayant
une grande valeur patrimoniale, par lo foune et
la flore exceptionnelles qu'ils contiennent.

o NRA : Noeud de Raccordement d’Abonnés
sont les centraux téléphoniques de I'opérateur
historique France Télécom guns Iesquers abou-
fissent les lignes téléphoniques des abonnés,
quel que soit leur fournisseur d’accés ADSL.

Les NRA-HD est la deuxiéme génération de NRA
déployés par France Telecom dés 2005. lls ont
pour but d’augmenter I'éligibilité a I'ADSL de
zones éloignées des NRA traditionnels.

© PDU : Plan de Déplacements Urbains.

o Perval : Recensement des transactions im-
mobiliéres réalisées par les notaires. Toutes les
transactions réalisées ne sont pas recueillies dans
ce fichier car il est alimenté par les notaires de
maniére volontaire. Le taux de couverture pour
la Mamne est de 90%. Globalement, le fichier
PERVAL contient des informations concernant les
caractéristiques des biens, des acquéreurs et des
vendeurs.

© PLU : Plan Local d’Urbanisme.

© PM10 : les particules dites « fines », pré-
sentent en suspension dans |'atmosphére, sont
généralement clossées en différentes catégories.
Parmi ces catégories, les PM10 sont I'ensemble
de ces particules dont le diamétre est inférieur @
10 micrométres.

 POS : Plan d'Occupation des Sols.
© PTU : Périmétre de Transports Urbains.

© RGP : Recensement Général de la Population
(avant 2006).

© RRP : Recensement Rénové de la Population
(a partir de 2006).

© SCoT2R : Schéma de Cohérence Territoriale
de la Région rémoise, approuvé en 2007.

© SEPAD : Service d'Education Permanente et
a Distance.

 SEQ-Eau : Systéme d'Evaluation de lo Qua-
lité des cours d"eau. Grille d"évaluation de la qua-
lité des cours d'eau, remplacant depuis 1999 le
systeme des classes de qualité. Il se base sur un
systéme de 15 altérations, regroupant plusieurs
parametres, et représenfant chacune un type
de pollution (pollution organique, azotée...).
Seures les 4 principales u?rérutions rencontrées
figurent dans Iz présent document.

o SEVESO : la directive européenne dite
«SEVESQ » a 6t¢ mis en ceuvre en 1982 suite a
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la catastrophe industrielle de Seveso. Cette direc-
tive a pour objective I'identification et le confréle
des sites industriels présentant des risques d’acci-
dents majeurs.

o SIR : Seuil d'Information et de Recomman-
dation. Premier niveau d'alerte pour la pollution
atmosphérique. Latteinte de ce seuil entraine
lo mise en oeuvre d’actions d'information de
I'ensemble de la population et de préconisations
sanitaires pour les personnes particuligrement
sensibles. Pour I'ozone, ce seuil est de 180 pg/
m? en moyenne, durant une heure.

© SIRENE : Systéme d'ldentification du Réper-
toire des Entreprises et de leurs Etablissements.
Ulnsee est le propriétaire des droits intellectuels
de la base.

o Sitadel : Les données de Sitadel proviennent
des formulaires de permis de construire. Les
informations de nature sfatistique présentes
dans le formulaire et nécessaires a I'élaboration
des séries publiées sont transmises aux services
statistiques centraux et régionaux du MEEDDEM.
Les mouvements relatifs @ lo vie du permis
(dépdts, autorisations, annulations, modificatifs,
mises en chantier, achévements des fravaux)
sont exploités  des fins statistiques.

© STIC : Sciences et Technologies de I'Informa-
tion et de la Communication.

© SUP'TG : Sup'TG est une formation qui pré-
pare aux métiers du management, du commerce
et de la gestion (Reims Management School).

© SYCODEC : Syndicat de Collecte des Déchets
ménagers Plaine et Montagne Rémoises. Syndi-
cat chargé de collecter les déchets sur I'ensemble
de I'Est du Pays Rémois (d I'exception de Val de
Vesle, Prosnes et Sept Saulx).

© SYCOMORE : Syndicat de Collecte des
Ordures Ménagéres de ¥0uesr Rémois. Regroupe
toutes les communes du Pays Rémois a I'Ouest
de Reims.

© SYVALOM : Syndicat de Valorisation des
Ordures Ménageres de lo Mame. Syndicat

chargé du fraitement de la totalité des ordures
ménageres de la Marne (hors Reims Métropole).
I expﬂlite en particulier une unité d'incinération
des déchets a La Veuve, prés de Chalons en
(Champagne.

o Taux de création d’établissements :
nombre de créations d'établissements rapportés
au stock d'établissements de lo méme année.

o Taux de féminisation des emplois:
pour une closse d’emplois, est la part des
emplois de cette classe qui est occupée par des
femmes.

© TEMA : Diplome de niveau Bac+5 formant
des managers, concu pour rapprocher le monde
du management et le monde dit technique
(Reims Management School).

* Teq €O, : lu fonne équivalent (0, ou feq
(0,, est une unité de mesure permettant d’expri-
mer |'effet de différents polluants dans I'atmos-
phére en les comparant oux effefs du dioxyde
de carbone, ou (0,

o Tissu urbain : On distingue deux types de
tissu urain selon la définition de I'lFEN (Insti-
tut Francais de |'Environnement) : le continu et
discontinu.

o TP : Temps Partiel.

o Transferts d’établissements : il cor-
respond au fransfert complet des moyens de
production dun établissement d’un lieu géogra-
phigue & un aufre. Le champ économique retenu
correspond d I'ensemble des secteurs marchands
de I'industrie, de lo construction, du commerce
et des services (0 I'exclusion de 'agriculture).

 TUR : Traversée Urbaine de Reims.
o UFR : Unité de Formation et de Recherche.

 UNESCO : signifie United Nations Educatio-
nal, Scientific and Cultural Organization (Orga-
nisation des Nations Unies pour |'éducation, la
science ef la Culture). L'UNESCO est un organe
de I'Organisation des Nations Unies. Sa mission
est d’aider a lo construction de la paix, lutter



contre la pauvreté et promouvoir le dévelop-
pement durable ef le dialogue interculturel.
Une zone tampon, dont le périmétre plus large
encercle la surtace du Bien protégé, contribue a
fournir un degré supplémentaire ge protection a
un bien du patrimoine mondial.

* Vacance : Un logement vacant est un loge-
ment inoccupé se trouvant dans 'un des cas
suivants : proposé @ lo vente, d lo location ;
d6ja atfribué & un acheteur ou un locataire et en
attente d’occupation ; en atfente de réglement
de succession ; conservé par un employeur pour
un usage futur au profit d'un de ses employés
- qardé vacant et sans affectation précise par
le propriétaire (exemple : un logement trés
vétuste, ...).

© ZNIEFF : est une zone naturelle d'intérét
écologique, faunistique et floristique, dans le
cadre de I'lnventaire national du patrimoine na-
turel. Elles consfituent une base pour la création
de zones de conservation de la biodiversité ainsi

ue pour lu prise en compte de I'environnement
ﬂuns les projets d’aménagement : les znieff
de type |, de dimensions réduites, accueillent
au moins une espéce ou un habitat écologique
patrimonial zt présentent un inférét fonctionnel

important pour I'écologie locale ; les znieff de
type Il, plus étendues, présentent une cohérence
écologique et paysagere et sont riches ou peu ak
térées, avec de fortes potentialités écologiques.
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